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—— -------- DRAUGAI, SKAITYKIT IR PLATINKIT „KOVA”! -----------------—•

Baliu sezonui prasidedant.
-^41

IKNIKAI, ekskursijos, parkai-sodai vasaros laiku 
atitraukia mus nuo visuomenės darbo, mųsų judėji
mas sutingsta nuo vasaros šilumos. Negalima pady- 
vyt mųsų draugų: didžturčiai tuo laiku visai negy

vena troškiuose miestuose, nors ir čia jų gyvenimai be suly
ginimo geresni ir stovi sveikesnėse vietose, negu darbininkų 
užgyventi namai. Ir kovotojui juk malonu kartais atsikvėpti. 
Pagalios, vasaros laiku ir norint dirbti visuomenės darbų ne 
labai galima, nes sunku sugaudyt tą «visuomenę».

Dabar, baigiantės tomsioms vasaros linksmybėms ir pra
sidedant rudeniui, privalome pažiūrėti į tuos darbus, kurie 
mųsų laukia. Prasidės baliai, teatrai, susirinkimai su prakal
boms. Didesnėsės kuopos, kur daugiau yra dvasiškų spėkų, 
be abejo, rengs ir viešas diskusijas-ginčus, kur išsiaiškina 
kuogeriausiai visapusiškai įvairus klausimai. Prakalbos, dis
kusijos, beabejo, atneša didelę dvasiškų naudą: platinasi ap 
švietimas arba susipratimas tarp dabartinio surėdymo vergų. 
Bet tie dvasios pakėlimo pragumai neduoda medegiškos nau

dos. O be medegos, be «skambučio» šių gadynę nieko nepa
darysi. Tai supranta visi. Ir dėl to rūpinasi išrast šaltinius, 
iš kurių galima butų semti tų burtininkiškų mikstūrų, ką 
gyvybę duoda... Per šiuos dvejus mųsų organizacijos gyve
nimo metus beveik nieko praktiškesnio nebuvo mųsų išrasta, 
ir tik naudojomės senais budais: rengėme ir skatinome reng
ti vasaromis piknikus, o rudeniais — balius. Tai buvo svar
biausi medegiški šaltiniai. Apie tai noriu pasakyt kelis žo
džius viršaus, negu apie ką kitų.

Baliams, piknikams buvau priešingas daugiau iš idealis
tiškos pusės žiūrint, kad mat netinka mums, šviesos ir susi
pratimo platintojams, vartoti tokius temdinančius ir be to 
tamsų varguolio protų įnagius, netinka mums pirmiaus nu
girdyti tamsuolį, o paskui jį šviesti. Bet suprantant, kad nė
ra kitokio budo reikalingai medegai pagaminti, nėr iš kur 
gauti to prakeikto, o teip reikalingo, kaip ypatos teip ir idė
jos gyvenimui, pinigo, turi žmogus nutilti. Suprantama, kad 
šitas mųsų biznis nėra teip biaurus, nes mųsų tikslas yra
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šviesus. Nesakau, kad nugirdydami žmogų, męs pritraukia 
me prie savęs, kaip tai daro visos atgaleiviškosios ir juoda
šimtiškos partijos. Baliai nė neturi to tikslo; jų tikslas - su
rinkt pinigų, su kurių pagelba męs galėtume paskui platint 
socijalizmą ir abelnai apšvietimą. Bet pagalios persitikrinau, 
kad baliai nė medegiškos naudos neatneša. Ypač didesniuos 
miestuos. Baliaus apyvarta, paimkim vidutiniškai - šimtas 
dolerių. Už salę 50-75 dol., muzikantams 20-30 dol. — tai 
žiūrėk, ar nereiks pridėt. Per vieną tokį balių, man žinomą, 
liko gryno pelno... apie 8 dol. Apie dešimts ypatų-draugų 
ir draugių dirbo, pasišventę, visą vakarą, baliaus rengėjai tei- 
pgi dirbo už dyką kelis vakarus, ir - tik 8 doleriai. Prastas 
biznis! Šitame atvejyje širdingai turėtume pritarti tiems drau
gams, kurie paskutiniu laiku nurodinėjo, kad mums ((nerei
kia bizniųn.

Atsisakyti nuo «biznių», žinoma, negalime. Bet baliai ir 
ideališkai, ir materijališkai žiūrint, prastai išrodo. Prasčiau, 
negu.... Collinso apgarsinimai. Prieš balių, kaipo pasilinks
minimą. kuris da surištas su kokia nors visuomeniška nauda, 
anaiptol negalima kelti karę, bet balių sistemos, kuri reika
lauja daugiausiai išgerti svaiginamų gėrymų, męs neprivalo 
me palaikyti. Kai-kurios kuopos atlaiko balius be svaigina
mų gėrymų, ir tai da su didesniu pelnu, negu tokiuose ba
liuose, po kurių draugai ir nedraugai turi šlapinti sau kak
tas šaltu vandeniu....

Iki šiol mums ištikro nebuvo galima atverti kitus, pra
kilnesnius mųsų «biznio» šaltinius. Todėl turėjom pripažinti ir 
balius, arba pelną iš.... svaiginimo, kad galėtume platint ap
švietimą. Padidinus «Kovą», atsivėrė viens prakilnesnis biz 
nis; biznis, kuris pats platina susipratimą, nešdamas ir peną 
tolesniam apšvietimo darbui, tai — «Kovos» platinimas. Pir
ma ji mažai tegalėjo eiti, kadangi buvo permaža ir, propor- 
cijonališkai, perbrangi. Nuo III Susivažiavimo turime progą 
ir galę varyt kelis tokius biznius: įvairių raštų pardavojimą, 
pašalinius darbus ir savų knygelių spauzdinimą. Pradžia dar
bą gaišina. Bet jau yra darbo pradžia: nuo pereito panedėlio 
užvesta pašaliniai darbai. Todėl mėnesis po mėnesiui galima 
tikėtis ko geresnio, platesnio mųsų apšvietimo biznio. Vieton 
balių galėsime rengti teatrus, kurie teipgi lavina visuomenę, 
prakalbas ir diskusijas, ir visados per tokius susirinkimus pla
tinti savo ir kitų išleistus raštus (knygeles, laikraščius).

Tad pradėkime varyti savo biznį tokį, kuris pats platina 
apšvietimą ir duoda naudą tolesniam apšvietimo platinimui. 
Ateinantis ruduo tegul bus pradžia to «biznio».

<7. Baltrušaitis.

Prastas socijalistas, kuris nekovoja.
Prastas kovotojas, kuris «Kovos» neplatina.

KO NORI

Lekcija šešta.

5. Politiškoji kova.
(Tąsa).

lOLIAUS męs reikalaujame valdymo permainų, būtent tole- 
[ snio perėjimo į savyvaldą. Męs reikalaujam, kad liaudis bū- 
I tų teip išauklėta ir organizuota, kad ji pati spręstų apie 

savo reikalus, kaip tai buvo kitados Grekijoj, kuomet didžioji ta
ryba ir visuomenės susirinkimas ir tiems panašios įstaigos išdrau- 
gės svarstė visuomenės reikalus, priimdavo nutarimus ir išleisdavo 
įstatymus. Visuomenė ne tiktai tą viską puikiai atlikdavo, bet ji 
stovėjo ir kur-tai ant aukštesnio išsilavinimo laipsnio, negu pas 
mus.

Męs reikalaujame, kad valdžią rinktu žmonės visuotinu, lygiu ir 
tiesiu balsavimu. Šitas reikalavimas išdalies jau įkūnytas Šveicari
joj. Reikalaudami tiesų ir politikos sudemokratizavimo (demokra
tizacijos), męs reikalaujam ir vidurinio šalies valdymo demokrati
zacijos, reikalaujam, kad administracija būtų sudemokratizuota.

Sulyg mokesčių uždėjimo, męs reikalaujame, kaip jums žino
ma, kad būtų įvesta tiesioji ir pažangioji (progresyvi#koji) mokestis 
nuopelno. Tokia mokestis ir dabar gyvuoja Austrijoj, bet męs ne 
tokios reikalaujam. Pažangumas turi būt kur-kas padidintas, kad 
didžturčiai jąją pajustų, o — iš kitos pusės — turi būt pakeltas 
minimum (t. y. mažiausias saikas, nuo kurio turi prasidėt mo
kestis), kuris turi likt liuosas nuo ančdėlio: teip, pavyzdžiui, da
bar tas minimum, liuosas nuo ančdėlio, siekia 600 guldenų, o męs 
reikalaujam, kad minimum būtų pakeltas iki 1,000 — 1,200. Šia
me laike, kaip žinoma, trįs bertainiai visų mokesčių ateina netiesiu 
(nukeliamuoju) keliu ir, tokiu būdu, gula ant vargdienių pečių. 
Parodysiu jums kelias skaitlines, kad būtų tai aiškiau. Tiesiejie 
ančdėliai (mokestįs), puolantiejie ant turtingųjų, 1892 m. Austri
joj siekė suma 106-šių milijonų guldenų, o nukeliamiejie — 321 
milijoną. Tomis netiesiomis mokestimis (akčyžiomis) apkrauti 
daiktai, kurie būtinai reikalingi plačiausiems visuomenės klodams: 
kava, cukrus, žibalas, alus, degtinė, druska, miltai ir tt. Austri
joj atsieina kiekvienam žmogui netiesiųjų mokesčių po 13 guldenų 
ir 16 kreicerių. Už ketvirtadalį kilogramo kavos darbininkas mo
ka mokesties 12 ir 5 dešimtdales kreicerio už žibalo litrą—18 
kreicerių, už vieną alaus litrą — 2 kreiceriu, už vieną cukraus ke- 
logramą — 12 kreicerių ir tt. Yra išrokuota, kad darbininkų šei
myna, susidedanti iš paties, pačios ir trejeto vaikų ir turinti įeigos 
600 guldenų, moka kasmets netiestųjų mokesčių DO guldenų provinci
joj ir 132 guldenu sostapilėj! Jus matote*, kad darbininkas kas žing
snis, kas atsidūsėjimas užmoka kokią-nors mokestį. Vienas muitas 
už rugius darbininkui kaštuoja per metus 15-18 guldenų, o tuo 
tarpu buržuazų partijos yra priešingos tų muitų panakiuimui.

Todėl mokesčių sunkenybės perkėlimas nuo vargdienių pečių 
ant turtingųjų pečių, tai mūsų reikalavimas.

Toliaus męs statome eilę reikalavimų tikybos ir politikos apy- 
rubėse.

Perkratinėdamas religijos prasmę, aš j mus jau kall)ėjau, kad 
męs žiūrim į religiją, kailio į privatišką dalyką ir sakome, kad ne
galima leisti kam nors per prievartą kištis į žmogaus tikybinius 
persitikrinimus. Bažnyčią męs rokuojame privatiška įstaiga, ne
priklausančia valstybei ir nieko bendro su ja neturinčia. Reikia, 
tarp ko kito, pridėt, kad bažnyčia (prasmėj: kunigija) toli gražu 
ne visados yra žmonių tikybinių persitikrinimų atstove. Jeigu ba- 
žnyčia skelbiasi esant žmoių tikybinių reikalų saugotoja, tai ji turi
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tai daryti savo nnosaviose ribose ir prie to kiekviena bažnyčia (t. y. 
kiekvieno tikėjimo kunigai) savo ribose, bet męs stačiai esame 
priešingi tam, kad tas dalykas būtų paverstas valstybės, draugijos 
dalyku. Tas dalykas stovi lygiai teip, kaip tautos. Kaip vieną 
kalbą apskelbus valstybės kalba, kitos tautos jaustųsi nuskriaus
tos, teip apšaukus kokį vieną tikėjimą valstybės tikėjimu, šitasai 
įgytų didelę viršenybę prieš kitus tikėjimus, ir visokiems nesutiki
mams ir ginčams dėl tikėjimo nebūtų nė galo. Bevelkant kiekvie
no istorijos lapo męs galime rasti prirodymus, kad įtraukimas tikė
jimo į visuomenės reikalus arba jo pavertimas į valstybės dalyką 
visados privedė prie niekčiojimo, prie tikėjimo prasmės darkymo 
ir aptamsinimo ir jo panaudojimo prie reakcijos (valdžios įsivyra
vimo) tikslų: visados tokiuose atvejuose atsirasdavo apgavikai, 
kurie, naudodamiesi tikėjimu, prigaudinėdavo žmones, atimdavo 
tą aukštąją tikėjimo žymę, paversdami jį į tuščią žaidimą žodžiais 
ir ceremonijomis, su tikslu — spausti ir parduoti liaudį.

Toliaus, męs teipgi iš istorijos žinome, kad toks tikėjimo ir ti
kybinių supratimų panaudojimas valdžios tikslams labai išplatino 
veidmainystę ir farizėjiškumą. Tikėjimas — privatiškas dalykas ir 
niekuo kitu negali būti. Jeigu privatiškas dalykas pavirstų vals
tybės reikalu, jeigu jis įgytų valstybiškąją valdžią, tai neišvengti- 
nai priverstų prie niekingo naudojimo, pragaištingo ne tik visuo
menei, bet ir pačiai religijai. Tas viskas priveda tiktai prie dogma
tizmo, prie kunigų viešpatavimo, prie tamsybės apaštalavimo, 
prie žmonių aplaūkinimo, vienu žodžiu — prie tokių dalykų, nuo 
kurių męs gana atsikentėjom praėjusiose gadynėse ir jų atsikarto
jimo visai męs nenorime.

Męs dėlto reikalaujame visiško bažnyčios nuo valstybės atskyrimo 
ir norime, kad bažnytinės draugijos (parapijos) pačios rūpintųsi 
savo tikybos reikalais.

Su tuo surišta išdalies mūsų reikalavimai sulyg mokyklų. Męs 
reikalaujame seietiškosios mokyklos ir įsekmui «pr(verstino, neapmoka
mo ir nuo tikėjimo atskirto mokinimo visuomeniškose mokyklose, teip pat 
neapmokamo mokslo visose aukštesnėsėse mokslo įstaigose*.

Paėmę šitą mūsų programo reikalavimą, mūsų priešai tvirtina, 
būk męs norime «atimti tikėjimą» iš vaikų ir iš visuomenės. Su
prantama, kad tai neteisybė: męs tik norime, kad mokykloje ne
mokintų tikėjimo dalykų. Kaip jau pirmiau męs ne kartą kalbėjo
me, tikėjimas aukštesnėje to žodžio prasmėje yra tik kiekvieno 
žmogaus sąžinės dalykas, pasekmė persitikrinimų, savarankiškai 
sustatytų po giliam mąstymui. Iš kūdikio reikalauti to negalima ir 
jam tikėjimas pasidaro nesuprantamų formulų rinkiniu. Štai dėl- 
ko, kaip tai parodo patyrimas, tikėjimas netenka ir auklėjimo ar
ba apšvietimo ženklo, nes ir tarp tikinčiųjų į Dievą gali ne mažiaus 
priskaityti biaurių žmonių, kaip tarp bedievių. Juokingas many
mas, kati žodžiais galima pakelt ar sustiprint dorybę. Dorybė yra 
toks pat visuomenės apsireiškimas, kaip tiesa ir tt. Ji turi savo 
priežastis žmonių draugijos santikiuosc ir keičiasi sykiu su tais 
santikiais. Pavyzdžiui, — komunistiškoj draugijoj, kurioj nebus 
privatiškosios nuosavybės, nebus nė prasižengimų (nusidėjimų), 
surištų su privatiškaja nuosavybe. Daugybę puikių tyrinėjimų ši
toj apyrubėje galima rasti utopistų raštuose.

(Toliaus bus).

Atsišaukimas į Baltimorės lietuvių visuomenę.

IEPOS 22 d. šiame mieste susitvėrė Revoliucijos Rėmimo 
Komitetas, kuris pasirūpįs apie gausesnių aukų rinkimą 
pagelbai kovojančių už Lietuvos laisvę. U-ta kuopa LSS. 

užmanė įkūuyt minėtą komitetą. Kvietė visas Baltimorės lietuvi-
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škas draugystes ir šiaip kuopeles, kad prisidėtų prie to darbo, ir 
tas pasekmingai nusidavė. Pažymėtą vakarą prisiuntė visos drau
gystės delegatus su mandatais; išviso delegatų susirinko 30. Susi
rinkę jie apsvarstė reikalus. išrinko komitetą: pirmsėdžiu J.Šaltys, 
sekretorium P.Grinius, kasierium P.Lazauekas (S 100 kaucijos), 
trįs trustesai: K. Laukaitis, A. Karalius ir J.Bubnis. Baigiant svar
styt reikalus, draugai suaaukavo 93.60 labui revoliucijos; tuos pi
nigus priėmė naujasis kasierius. Delegatai laikys susirinkimus kas 
dvi savaites: prieš 1-mą ir prieš 16-tą mėnesio dieną vakare Lietu
vių salėj ant Barre St.

Minėto komiteto uždavinys šiokis: rinkt, kur tik galima, au
kas, rengt tam tikslui piknikus, balius, teatrus ar prakalbas, ir ko
kiu tik būdu galima padaugint aukas labui revoliucijos.

Todėl, draugės ir draugai, Baltimorės lietuviai, kviečiame vi
sus į darbą. Matote, kas tėvynėj dedasi: antroji Durna išvaikyta, 
žmonių prispaudimas pasididino. Aišku, kad mūsų broliai gerumu 
neprieis prie laisvės, turės kovoti, turės savo galvas guldyti už mū
sų tėvynę. Męs, darbininkai, da neužmiršom Lietuvos, savo gimti
nio krašto, męs patįs malonėtame tenai sugrįžt, bet jau ne į senąją 
vergiją ir skurdą. Męs norime laisvės oru kvėpuoti. Todėl už mū
sų brolius ir už savo gerovę šaukiame prie darbo. Padėkime kovo
tojams nuversti baisųjį carizmo jungą. Męs čia, Amerikoj, geriaus 
gyvename, kaip mūsų broliai Lietuvoj, męs turime kaip kada at
liekamą centą kišeniuje. Išmetant jį ant gėrimo arba šiaip kokio 
pasilinksminimo, — ką gi męs naudos padarėm sau arba kitam? Ar 
gi negeriaus tuos atliekamus pinigus šventosios laisvės darbui pa
aukauti Todėl aukaukim kiek galėdami! Bevoliucijonieriai darbi
ninkai šaukiasi prie mūsų; jie žada už laisvę savo sveikatą ir gy
vastį atiduot, ir mus prašo tik piuigiškai padėt. Argi neišklausy
site jų šauksmo? Ar neatliksite savo šventos priderystės?

Draugai ir draugės, męs sutvėrėm Rev. Rėm. Komitetą, kad 
tvarkoje užlaikytų ir į tikras rankas priduotų revoliucijai duoda
mas aukas. Mus išrinko Baltimorės draugystės; męs veiksime atvi
rai prieš viso svieto akis. Visi galės persitikrint, kad mūsų darbas 
teisingas ir nė vienas paaukautas centas nepražus. Męs siusime 
aukas tikriemsiems revoliucijonieriams, mūsų pasiųstas aukas gaus 
ne ponai ar koki skriaudikai, bet darbininkai arba suvargintiejie 
Lietuvos žmonės, kurie tikrai trokšta laisvės ir gerovės vargdie
niams ir už tai į kovą stoja. Todėl su pilnu užšitikėjimu eikite 
mums į pagelbą, Baltimorės lietuviai! Visi išvien sukruskime, šelp
kime kovotojus. Visi stokime už darbininkus, kurie kovoja už lai
svę.

Lai gyvuoja revoliucija!
Lai prasmenga caro valdžia!
Lai prasmenga darbininkų dielės!

Vardan vietinio Revoliucijos Rėmimo Kom.
K.Mikolaitis, P. Grinius, J.Szaltis.

Ištiesę laikas.

RITARIU p. Matui, kuris užklausia «Žvaigždės» N 31, «Ar 
ne laikas bfltų’» Karštai tvirtinu, jog visai laikas susipra
sti ir sukilti prieš skriaudas... Tiktai ponas Matas svajoja 

ir graibosi lyg juodoj tamsoj... Jeigu pats nenori visuomenės labui 
darbuotis, tai kam da kitus suvadžioji, manydams tverti juodašim
čių organizacijas. Aš klausiu dėlko teip mumis, socijalistais, neiš- 
sitenkat? Męs jumis, krikščionimis, išsitenkam, bet juodatimčių 
nekenčiami... Nemanyk, p. Mate, kad labai didis mūsų priešas e- 
si, nes męs, socijallstai, daug didesnių priešų turim, kurie su pul
kais kareivių apginkluotų, su kartuvėms, šautuvais, kalėjimų ur-
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vais stoja ant kelio, bet veltu. Tie prasti darbininkai, beginkliai 
socijalistai pasekmingai kovoja su tokiais galingais, kaip ve su ca
ru ir kitais. Tai ko užsimetat ant tų cieilikų, kurie darbuojas vi
suomenės labui, neužkabindami tikėjimo, nė šv. draugysčių, kada 
jus beveik kožname numery «Žvaigždės» vis pliovojat: «Jau ne sy
kį galima buvo patėmyti laikraštyje neapykantos žodžius mūsų iš- 
tvirkusiems broliams, teip vadinamiems «cieilikams». Be to dau
ginus nieko ir vėl ramiai sėdime, belaukdami kol mus Dievas ap
šviesi,. Teip pradeda minėtas «Ž-dės» raštininkas. Ar užtėmijot 
kada mūsų organe «Kovoj» panašius šmeižimus katalikų. Męs tuo 
neužsiimam ir «Kova» neduod vietos tokioms korespondencijoms; o 
jųsų llymo katalikų organas jau piktinasi, kad kiti «ramiai» sėdi 
prieš cicilikus.

Aš manau, kad p. Matas ketina svarbi; dalyką atlikti. Ištiesi; 
čia, Amerikoj, nė vienos juodašimčių organizacijos nėra; jie, na
bagai, pakrikę, tai pirma suorganizuos savo miestukyj, o paskui jau 
platinsis po visą Ameriką.

Tik, p. Matai, pasistenk sukelti „ramiai sėdinčius*. Matai, kad 
nesulauksi, kol jus Dievas apšvies tiek, kaip jus norit, jeigu mal
davimo („neapykantos žodžių,,) neišklauso. Turbūt Dievas tokiais 
dalykais neužsiima, nes ant to leido „Dievo tarnus,,, idant žmones 
šviestų. Bet nelaimė, kad Dievo tarnai Dievo neklauso, žmonių 
nešviečia.

Apšvietos šaltinis yra, bet ne visiems prieinamas. Tai patįs 
žmonės darbininkai, su pūslėtom, didelėm rankom, pradėjo rink
tis į būrelius ir tartis, kaip jiems prieiti prie apšvietos, kad galėtų 
suprasti svieto gudrybę, kad galėtų patįs valdytis be išnaudotojų 
ir prispaudėjų.

Tokios naujienos kai-kuriuos žmones į baimę įvaro: kas bus, 
kaip carus, monarkus nuo tronų pavarys, ministerius, gubernato
rius, pabrikantus panaikįs, kas bus, kaip kapitalistai pabrikus už
darys? Teip klausia manęs kai-kurie nesusipratę draugai darbinin
kai (o teip mano turbūt ir p. Matas). Vieton atsakymo, atkartosiu 
tuos pačius klausimus: Kas bus, kaip kapitalistai savo pabrikus 
uždarys, o patįs pradės pinigus valgyti? Ką varnos les, jei minis
terius ir gubertorius pavarys: kas tada žmones bekars? Kas karū
nas benešios, jei carai, monarkai išeis po šimts kelmų? Juk darbi
ninkai vis tiek negalės sudėvėt karūnų, ba bedirbant pūsles ant 
kaktos užtrįs.

Sako: ištiesų pamačiau, ko tie socijalistai nori. Tie
sink nori prapuldyti visą svietą, panaikįs tuos kelis žmenes, tai ir 
visi turės badu išmirti, kas beduos darbą, kas bemokės pinigus, 
kuo valgį bepirksim. Mat mislija, kad viską pabrikantai parūpina, 
o męs tik pinigus imam, perkam, valgom.

Rodosi, kad ir p. Matas teip mano apie tuos dalykus.
J. Valiulis.

Klausimas.

„Žvaigždės* N 33 buvo aprašyta apie vieną Baltimorės jauni
kaitį, kari jis skaitęs visokias bedieviškas knygas, o labiausia — 
socijalistišką knygutę, ir prisiskaitęs, atėmė sau gyvastį. Klausi
mas, kokias knygas skaitė kunigas L.Ščygiel, kuris Pittsburge nu
žudė dvi ypatas? Matomai ne socijalistiškas. „Žvaigždė* mat tvir
tina, kad socijalistiškos knygos rodo, kad kožnas pats už save at- 
pakfltavotų. O mūsų kunigiškas mokslas (bet ne dvasiškas) rodo, 
kad už jų biaurius pasielgimus kiti turi atpakutavoti. Ne tik ką tos 
dvi ypatos žuvo, bet paliko jų pačios su vaikais siratomis. Ir vis 
dėlto, kad tas kunigas buvo prisiskaitęs kunigiškų knygų, — ar 
teip, «Žvaigžde»?

V. Skaitinis.

Laiškai iš Paryžiaus.

n
 S šalies, kur veikia nagaikos ir kartuvės, kur liuosybė pa

brukta po degutuotu kazoko batu — iš Rusijos atkeliavau 
_____ į Prancūziją, kur nuo kartuvių pasiliko tik paminklai ir 
kur jau neva įvykusios liuosybė, lygybė, brolybė — Ii berte, e- 
galite, fraternite... Atvažiavęs atsidusau iškarto lengviau. 

Čia, maniau, įvykęs turbūt žmoniškesnis gyvenimas ir nėr kazoko 
nagaikos... Džiaugiausi, kada pirmą syk Paryžiuj ant Senos pa
kraščio pamačiau aš senus Prancūzijos parlamento rūmus, ant ku
rių perskaičiau didelėms raidėms antrašą: «Liberte, Egalite, Fra- 
ternite*... Senas Prancūzijos revoliucijonierių šauksmas tapo išra
šytas ant parlamento rūmų... Jau nors tai, maniau, gali būt liuo- 
sybės gyvavimo patvirtinimas. Lygiai kalbėjo tai ir ta aplinkybė, 
kad parlamentas stovi kai tik priešais pliacių Concorde — tą patį 
pliacių, ant kurio kitą syk buvo nukirsta galva karaliui — liuosy- 
bės glemžėjui...

Bet, deja!.. Tą patį antrašą — „liberte, egalite, fraternite* — 
aš pamačiau paskui ir ant policijos nuovadų, ir ant kalėjimų, ir 
dargi ant rinkos, ir ant kiekvieno pinigo...

Liūdna man pasidarė... Supratau aiškiai, kad čia išniekinta 
liuosybė, lygybė, brolybė. Kad jos čia išjuoktos, kreivai, bjauriai, 
purvinai išaiškintos... Kamgi jų vardai išrašyti ant kalėjimų?! Juk 
ten nėra laisvės!.. Kam jų vardai ant rinkos rūmų? Juk ten nėra 
lygybės, nėra brolybės! Ten apgaudinėjimas, ten suktylrės, ten 
noras pasipelnyt ir daugiaus nieko!.. O ant pinigų?! Juk pinigas 
tai pirmutinis nelaisvės, nelygybės ir ir nebrolybės ženklas. Tar
mėj sakoma: „gyvenkime, kaip broliai, rokuokimės, kaip žydai*, 
ir čia aiškiai suprantama, kad rokavimos, tai visai priešingas bro
lybei daiktas...

Liuosybė, lygybė, brolybė.'.. Kas padaryta su jomis toj šalyj, 
kur jos pirmą syk vienoj vietoj buvo ištartos ir iškur tas šauksmas 
skrido į visą pasaulį, ragindamas žmones prie naujo gyvenimo...

Ir kas gi su jomis teip padarė? Nejaugi tie, kurie už jas kovo
jo, kurie mirė kitą syk už jas ant barikadų? Ne, žinoma, ne! Jos, 
tos šventosios trįs esybės, pateko į kitų rankas. Jos pateko į par- 
davikų į kupčių rankas. Į tų rankas, kurie viską paverčia į tavo- 
rą, kurie viską, kas yra didelio ir švento, išdergia su.šmeižia, su
mažina, supurvina... Ir pas juos, pas tuos kupčius, didžioji liuosy
bė, lygybė, brolybė — dabar yra nedaugiaus, kaip tavoras, kurį 
galima nupirkti ir parduoti ant rinkos...

(Toliaus bus).
Jurgis.

POLITIŠKOS ŽINIOS.

Irlandijoj da vis siaučia anglų valdžios represija, nors jau mai
štų pavojus perėjo. Areštuoja gana daug žymesnių ypatų, nužiūri
mų tame, kad kurstą žmones; prieš valdžią, tikriaus, prieš ponų 
prispaudimą ir išnaudojimą, o prieš tai kįla žmonės ir nekurstomi. 
Teip Longforde areštavo nužiūrėtą „kurstytoją* Farrell’į ir-10 jo pa
sekėjų mažesnių „kurstytojų* (agitatorių), kiek paskiau areštavo 
parlamento atstovą Mc Kenn’ą ir 17 jo šalininkų. Mc Kenna Long
forde sakydamas prakalbą tvirtinęs, kad tokia valdžios politika Ir- 
landijoj (Airijoj) privesianti žmones prie revoliucijos. Už tą žodį 
jį ir areštavo. Airiai geriausi katalikai (kaip juos pats popiežius 
pagyrė), o bet kįla prieš dievo duotą valdžią ir ponus, ir jau net
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apie revoliuciją šneka... Revoliucija visados kįla ten, kur skriau
dos ir priespauda vis eina didyn ir stipryn.

Maroko (Afrikoj). Sukilimas prieš europiečių valdymą nesi
liauja. Tuo tarpu ir prieš sultaną Abdul-Azizą turėjo kokis nors 
priešgynumas ištikt. Nepatvirtinta da žinia pareina, būk jis tapęs 
nužudytas savuose rūmuose.

Iš įvairių vietų pranešama apie kruvinus ąusitikimus vietinių 
įvairių tautų su prancūzų ir k. kariumene. Europiečių kareivių 
žuvę ten dešimtis, kitur 15, o apie tenbuvius negali korespondentai 
paduot, kadangi jau turbūt be skaičiaus juos ten žudo; kai-kadatik 
paduoda, kad užmuštų kelios dešimtįs.

Amerika. Jungtinėse Valstybėse respublikonų partija jau pra
dėjo rūpintis ateinančių metų prezidento rinkimais, jau perka... 
balsus. Tuo tarpu tų kapitalistų laikraščiuose rašo, kad preziden
tas Roozeveltas eisiąs už redaktorių prie New Yorko «Tribune», 
kaip tik apleisiąs Baltąjį Namą 1909 m. Bet kito kandidato į pre
zidentus respublikonų partija neapskelbia.

Portugalijoj, kur, kaip žinoma, juda žmonės prieš savo valdžią, 
paskutiniu laiku tapo susektas platus suokalbis, kurio tikslu yra 
nužudyti karalių Karolių ir jo pastatytą diktatorių pirmąjį minis
ter! Franco, kuris sumynė šalies konstituciją. Suokalbis susekta 
iš to, kad vienuos namuos netyčia trūko bomba ir užmušė kelias 
ypatas. Vienas medicinos studentas esąs to suokalbio pradėtojum.

Rusija. Karės teismas Peterburge užbaigė nagrinėti bylą 18- 
kos apkaltintųjų už suokalbį nužudyti carą praėjusiame gegužės 
mėnesyje. Trįs ypatos nuspręsta pakarti, keturios — į kalėjimą 
įvairiam laikui, penkios — ištremti, o šešios — išteisintos. Tarp 
apkaltinamųjų yra daugiausia aukštesnėsės kliasos žmonės ir keli 
kariumenės viršininkai. Nėr abejonės, kad tarp jų yra visai nebu
vusių tame suokalbyje, nes byloje, kur vyriausiais liudininkais 
būva žandarai ir šnipai, «klaidos» visados atsitinka, čia apkaltinti 
keli socijalistai-revoliucijonieriai; tuo tarpu pastarųjų partija su 
tuo «suokalbiu», jei jis kaipo toks ištiktųjų buvo, nieko bendro ne- 
rinti.

Teroristai vienur-kitur parodo darbus. Tarp didesnių 
valdininkų šiuo tarpu krito jo a’’p4a Vyborgo"kalėjimo viršininkas, 
pulkininkas Ivanov. Šovikas pabėgo.

Karės lauko teismai iėi(ok kur kas aršiau terorizuoja, negu 
revoliucijonieriai. At .k9.ita už liepos mėnesį gana ilga, o visa 
krauju žliugina. Te’in/.baltijos krašte (Latvijoj, Estijoj) per tą 
mėnesį buvo 26 mirties nuosprendžiai ir 31 ypatos ištrėmimas. Per 
du paskutiniu mėnesiu magiausiai du trečdaliai visų laikraščių buvo 
valdžios užgniaužti. Per tai daugybė su spauda sujungtų darbinin
kų neteko darbo, o svarbiausia — visuomenė neturi geresniųjų, 
teisybę parodančiųjų laikraščių. Teip tai dedasi, kada eina rinki
mai į trečiąją dūmą. Rinkimai revoliucijouiškiems klodams labai 
susiaurinti ir da tramdomi, tačiaus juose dalyvauja ir socijaldeino- 
kratai, neboikotuoja.

Iš Amerikos darbininku gyvenimo.

Darbininkų stoka. Darbo biuro sekretorius David Ross, Spring
field, Ill., ir kamisorius J. McLeod praneša, būk daug darbininkų 
nepritenka Illinois ir Michigan valstybėse. Illinois valst. statomi 
nauji geležinkeliai, ir darbinininkų nėra, kiek reikia; kitur reikią 
prie lauko darbų, reikią prie naminės tarnystės, koteliuose ir tt. 
Bet Illinois valstybėj ypač daug darbininkų metė darbą, streikavo. 
Tankiai kompanijos garsina, kad ten ir ten reikią darbininkų, o 
ten — streikas.

Kapitalistų šunybės. Kapitalistų laikraščiai praneša iš Omaha 
(Nebraska), kad dideliai jaučiama stoka darbininkų, kad dėl tos 
stokos, Harrimano geležinkelio kompanijos, nors ir turi daugybę 
anglies savo kasyklose, bet turi gabenti anglį iš Australijos. Skun
džiasi, kad per mažai darbininkų, o tuo tarpu iš plačiausiųjų ang
lies rajonų ateina žinios, kad darbininkai dideliai nusiminę dėlto, 
kad kasyklose gauna dirbti tik po 3 dienas per savaitę. O tuo 
tarpu mat gabena anglį net iš Australijos! Ar čia tik nebus kapi
talistų suokalbis prieš Amerikos kalnakasių sąjungas; nepasisekė 
jas suardyt su pagelba Kolonados ir Idahos valdžios, tai dabar nori 
kitu būdu pribausti darbininkus, nuvarginti juos teip, kad eitų 
tiems siaubūnams kloniotis ir dirbti už skurdų užmokestį, kokį ka
pitalistas pats paskira. Kolioradoje gi stačiai priklausančius prie 
kalnakasių sąjungos atstato nuo darbo.

Telegrafistų streikas da nepasibaigė. Kova jų su darbdaviais ei
na smarkyn. Šnipų kaskart daugiau atsiranda ir siundo, kiršina 
darbininkus tarp savęs. Streiklaužių teipgi yra nemažai, bet kai- 
kur ir jie ima streikuot. Sako, telegrafistai laimėsią.

&
«

DARBININKU JUDĖJIMAS SVETUR.

Irlandijoj darbininkų sumišimas ir riaušės pasibaigė. Landlor- 
dą (dvarponį) Achtown’ą bandyta nugalabint su bomba, l>et tas 
išliko nuo mirties. Tas pasikėsymas būk buvęs už tai, kad tas lor
das sykį savo kalboj pasakęs: „Geriau man būtų turėti savo dvare 
veršius, ne kaip katalikus-darbininkus».

Mat airiai visi katalikai, bet ponų spaudžiami vienval daro 
maištus.

* * *
Serbijoj auga visuomenės neužsigančdiuimas savo valdžia. D 

tos priežasties geležinkelių darbininkai vėl mąsto apie visuotini 
streiką.

IŠ PARTIJŲ IR SĄJUNGŲ GYVENIMO.

Panevėžio apskričio konfere'ncŲa"^iepos 14 d. buvo Lietutos 
S.D. Partijos Panevėžio apskričio konferencija. Delegatų su spren
džiamuoju balsu buvo 20, buvo keli su patariamuoju balsu ir keli 
svečiai; neatvyko 19. Prasidėjus kalboms atvyko da 3 atstovai.

Darbas, sulyg komiteto atstovo pranešimo, nuo paskutinės kor 
ferencijos pasigerinęs, nors nestovįs kaip reikiant; paskutiniu laitfii 
buvus dedama didesnė atyda ant dvarų darbininkų. Kalbant apie 
nepartyviškųjų darbininkų sąjungų stovį, konferencija pripažino, 
kad tveriant naujas kuopas būtų statomi didesni reikalavimai. 
Dvarininkai laukią streikų ir kai-kuriose vietose maną šaudyti ar
ba suiminėti streikų vedėjus, kiti gi atkalbinėja nuo streikų. Dva
rininkų upas prie streikų esąs geras, nori streikuoti; streiklaužių 
tikisi mažiau bebusiant. (ęr- ■

Konferencija balsų dauguma pripažino, kad rinkimus į trečią
ją dūmą reikią boikotuoti.

LSDP. Rygos organizacija, pasiremdama nutarimais LSDP, 
konferencijos, buvusios 14-19 rugsėjo 1906 metų, pradžio šių 1907 
metų, susijungė su Rygos Latvijos Socijaldemokratijos orgauiz&ci 
ja, pasilaikydama sau teisę savarankiškai rūpidties organizi 
draugų ir plačiųjų minių kultūros reikalais ir tame a
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jyje palaiko teisę susižinoti su LSDP, vadovaujančia įstaiga.
(«Žarija»)

Sziaulių apskričio LSDP, organizacijų konferencija, buvusi lie
pos 8 d., išsireiškė už dalyvavimą rinkimuose į dūmą.

Roozeveltas — anarchijos parėmėjas.

prezidentas Roozeveltas neseniai vienoj vietoj (Mass, valst.) sa
kydamas prakalbą, pasakė šiteip, teisindamas savo išsitarimą 

apie «negeistinus piliečius»:
« Yra, girdi, tokių mus žmonių, kurie ir žinodami keno nors 

didelę piktadarystę, išteisina jį, jeigu negali prirodyti jo kaltybės#.
Prezidentas tokiu būdu aiškiai nori sukurstyt visuomenės nuo

monę prieš Idahos teismo nusprendimą, išteisinusį Hayivoodą.
Prezidendas, kaipo tiesos atstovas, turėtų ginti tiesotus teismo 

nutarimus, o neagituoti prieš juos ir teip platinti savo anarchiją 
(betvarkę).

Anarchistai nepripažįsta jokių įstatymų, vienok ((anarchisto# 
Roozevelto valdžia juos visaip persekioja ir dagi iš Amerikos išve
ja. O gal tą įstatymą pritaikys ir krie ((anarchisto# Roozevelto?...

sr

sanjunqos reikalai.
Dėlei kelių išsitarimų.

Į^abai tankiai girdėti kalbas, kad męs nepažįstame da gerai 
referendum ir kad rašytume per metų eiles ir visgi nepa- 

žįsime. Tokis išsitarimas man matosi keistai; da pernai me
tą jau buvo rimtai aiškinamas referendumas - aiškino jį A. 
Petratis pagal Robertso (Į R.) tiesas, aiškino ir buvęs «Ko- 

os» redaktorius, J.O.Širvydas ir pagal Roberts’o ir pagal an- 
(ų socijalistų partijos (neturiu prie savęs pereitų metų nu- 
irių «Kovos», dėlto ir negaliu parodyt, kur yra darodyti 
etai). Tiek atmenu, kad konferenčija‘turi~tiesą leist re- 

< e r e n d u m vien dėl to, kad joje dalyvauja delegatai kitų 
kuopų. Po senoviškai tvarkai turėjo perduot organizatoriui, 
pagal naująją tvarką reikia perduot LSS. sekretoriui, o jis 
perduoda į organą visų narių žiniai. Duodant-referendum, 
xQįda visada nurodyt dvi išlygos: už tai, ar ne. Kuopa, no
gėdama duot referendum, tur pirmiaus leist viešai - per orga
ną ant išdiskusijavimo, ar tinkama. Kodėl gi męs galime še
rti tik anglus soc. Pennsylvauijos valstijoj, o ne visą socijali- 
tų partiją? Reikia tėmyt kaip yra vedami referendumai «So- 
alist Party» per «Bulletin».
\ Kaslink draugų Sirvydo ir Bernoto, aš visai nebandau 

nė manyt, kad jie butų priešingi naujai tvarkai, jei bent ne- 
kuriems negana apsvarstytiems nutarimams.

Reikia atmint, męs visi socijalistai kaip nekenčiame šios 
kapitalistiškos tvarkos, vienok, kad norime gyvent, prisipla- 
kam kaip koki elgetos prie kapitalisto (jo darbavietėj) ir 
jam priversti esame pataikaut. Tikrai yra patirta, kad darba

vietėj agitaciją varyt negalima; nors ji mums yra ir meiliau
sia. Teip ir virš minėtų draugų išsitarimai negal turėt vertės 
kad kenkt apdirbimui konstitucijos; pora savaičių atgal man 
rašė drg. Sirvydas, kad jau jis baigia konstituciją taisyt.

Kaslink straipsnelio drg. J.S.Pruselaičio, po antgalviu 
((Atsakymas drg. Rutkui» 33 N «Kovos» yra sakoma, kad aš 
patsai esmi klaidingas. Kad galiu but klaidingas tai gal but 
ir tiesa. Bet, kad trečias susivažiavimas gana daug daugiaus 
klaidų padarė, teip pat, ir jeigu negalima jo nutarimų patai
syt, tai negalima ir nuo manęs reikalaut, kodėl aš nepaaiški
nau. Kįlant visokiems naujiems užmanymams nebuvo progos 
ir laiko praktiškai juos apsvarstyt ir išaiškint.

Man teip jau išrodė kaip ir kitiems draugams (atmenu 
vieną syk po trečio susivažiavimo, tai buvo privatiškas susi
rinkimėlis «Kovos» redakcijoj, kame dalyvavo abu redakto
riai - Sirvydas ir Baltrušaitis, išėjus kalbai apie pašalinius 
darbus abu prisipažino, kad jie suprato spaudinimą knygučių 
ar mėnesinių pridečkų prie «Kovos», o ne jobsų), bet ir pa
šalinis darbas, spaudinimas knygučių, statant darbininką rei
kia būtinai turėt kokis trejatas šimtų dolerių ((Literatūros 
fonde»; pradėjus darbą,' darbininką netleisi, jam reikės mė
nesinę atiduot - pakol jis nepataisys kokias kelias knygutes 
gatavai, kurios bus agitatyviškai platinamos tarpe nesusipra- 
tusios minios darbininkų, penktukai ir dešimtukai gal jau 
grįš atgal jau tik už kokios poros ar trįjų mėnesių laiko, pa
darydami algą darbininkui.

Kaslink perkraustymo «Kovos» į Brooklyną, tiesa, tai 
yra vieta parinkta. Bet kad tenai laikraščiai gyvuot neįsten
gė, tik-gi Brooklyne V.Karalius išleidinėjo «Spindulį», ar il
gai jam tęnai sekėsi? Jeigu tiek daug butų turėjęs jobsų, tai 
ir po šiai dienai butų u."f biznį. (Miluko «Žvaigždė» ir gi 
buvo nusikrausčiusi, bet greitai spruko atgal į Shenandoah).

Aš visai nė nemanau, kad m ds Philadelphijoj galėtų 
nesisekt. Reikia tik energijos daugiam',' o visur buvo gera 
vieta spaustuvei; tinkamiausia ten, kur ra’ iasi skaitlingesnis 
būrys lietuvių. z.

' K. Butkus.

&

Atsakymas Merideno kuopai.

Draugai apsvarstę ir nutarę panaikint dabartinį « Kovos# 
administratorių, o jo darbą pavest sekretoriui P.Dubickui, 
kreipiaties į manę (žiur. 32 N «K.») su užklausimu, ar galima bū
tų pavest vienam sekretoriui du darbu. Jeigu III Susivažiavimas 
pavedė jam darbą 5 ypatų, tariant viso Cent. Komiteto, tad kodėl 
gi di'augai Merideno kuopos negali pavesti jam tik vieno darbą — 
administratoriaus. — Neskaitau už reikalingą jums čia aiškint a- 
pie adm. darbą ir jo priedermes. Jeigu, draugai, galėjote rimtai 
apie tai apsvarstyt ir nutart, tokiu būdu galite žengti ir tolymesnį 
žingsnį: užklaust drg. P.Dubicko ir paduot referendumui Išpildo
mojo Komiteto.

«Kovos» adm. A.Bukinas.

&
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Pranešimas. Dvejos eiles.

Kaip žinoma yra, III Susivažiavimas paskyrė Komisiją šutai- 
symui LSS. konstitucijos, kuri turėjo būt gatava neilgiaus, kaip į 
du mėnesiu po Susivažiavimo. Bet dabar jos nėra. Ir, kaip pasiro
dė, pagal drg. Baltrušaičio pranešimo, kad ji nesutaisyta už tat, 
kad Komisija pasiskirstė į dvi puses, «naujatvarkius» ir «senatvar- 
kius», ir kad todėl konstitucija nėra galima sutaisyt, taigi turint 
sveiką protą, daugiaus nieks nepalieka daryt, kaip kuriems nore 
atstot nuo to ir užleist vietą avienai tvarkai», nors ir yra tai skel
biama baisus nonsensas ir siundymas aut «dvie brolių» ypatų; nes 
męs pripažįstame «naują tvarką» ir mylime ją, tik nemylime ((be
tvarkės®, kuri dabar ištikro viešpatauja. Kadangi konstitucija la
bai reikalinga, o pasirodo, kad męs esame priežastimi jos trukdy
mo sutaisyme, tai mūsų priderystė, užleisti vietą kitiems, ir aš pir- 
masai išstoju, kad tik greičiau ji būtų sutaisyta.

Linkėdamas labo LSS. ir soc. revoliucijai
Buvusis narys K. Komisijos A.Bernotas,

Redakcijai: —Malonėkite tą kuogreičiaus patalpinti Tikiuosi, 
kad nereikės leist per Cenzūros Komitetą. A.B.

Pagal naują tvarką visokį atsisakymai ir tt. turėtų eiti per Są
jungos sekretorių Pildomamjam Komitetui, o ne tiesiok į organą. 
Bet nesant ant ko remtis, nesant veiksmarodžių, redaktorius pri
verstas talpint tai organe, nes ir beto jau ((cenzoriaus® vardą gavo. 
O tempora, o mores! Redaktorius.

Dėlei drg. Bernoto "Pranešimo®.

Labai smagu girdėti, kad drg. Bernotas viešai praneša pripa
žįstąs naująją tvarką ir mylįs ją, kad tuomi pripažįsta III Susiva
žiavimo nutarimus ir Sąjungos referendumą, užginantį naująją 
tvarką, ir kad viešai parodytą savo neapykantą prieš tą naująją 
tvarką dabar numeta į šalį. Ta neapykanta man pasirodė tokia, 
kad jai esant negalima dirbti naujajai tvarkai įstatymų. Dabar pa
sirodo, kad lyg apsivyliau, kad tie žodžiai buvo tik žodžiais, o 
sveikas protas kitaip manė — todėl aš, jausdamasis didelę klaidą 
padaręs, atšaukiu savo «baisųjį nonsensą» (nenuovoką, jei ne kvai
lybę) ir manau, kad, po to, drg. Bernotas malonės atšaukti savo 
atsisakymą, o tada tuojaus K. Komisija susivažiuos prie savo dar
bo.

Tik vienas dalykas neaiškus: kur drg. B. rado naujojoj tvar
koj tokią keistą įstaigą, kaip «Cenzūros Komitetas®? Mylint naują
ją tvarką, reikia mylėt jos įstaigas, bet drg. B. paniekinančiai at
siliepia apie «Cenzūros Komitetą®, visai ignoruoja j į. Iš savo pusės 
galiu pranešt, kad jokio «cenzūros komiteto® nė susivažiavimas, nė 
referendum nepaskyrė, ir K. Komisija neturi tiesos daryt įstatymų 
sumanymus tokiam ((komitetui®.

Akyvaizdoj tokio nuomonių kaitaliojimosi, aš ištikro nežinau 
ką daryt, tik žinau, kad teip dalykui einant, negalima K. K. na
riams susivažiuot ir darbuotis. Drg. Bernoto atsisakymą siunčiu 
Pildomamjam Komitetui.

K. Komisijos pirmsėdis
J. Baltrušaitis.

Jūra liūliuoja ir ošia, ir stena,
V ilnys man teškia tiesiok į akis.

Širdis tai dreba, tai smarkiai taksena,
Mintįs po galvą viena antrą gena, —
Krūtinėj ir jūroj dūruoja audra...

Jūra nurimo ir širdis aptyko.
Bangos uoluotų pakrančių negriauja,
Mintįs, nei dūmai išlakstė, pakriko, 
Širdyje ženklo jau jų nebeliko... 
Jūroj ir dvasioj tyla viešpatauja.

* * *
Laimingas likimas nulemtas mums tapo —
Kovoj už idėją save paaukaut.
Todėl pasirengę iki savo kapo
Už laisvę žmonijos kentėt ir kariaut.

Kentėt be rūgonės ir kantriai pakelti 
Vargus; už teisybę kvėpuoti nustoti..
Kad nors tuo galėtume brolius prikelti
Už laisvę su priešu žmonijos kovot!

Pagal Vierą Figner — Žvalgas.

M.
Nora kelias erškėčiais išklotas
Ir dygliais aštriais išvarstytas,
Ir dienos man visad miglotos,
Bet eidamas aš juo nepaklystu...

Tas kelias tai ved prie šventosios šviesos...
Aš tuoju keliu vis einu,
Ir kol mano protas dirbęs nestos,
Kovosiu ir eisiu aš juo.

Visą amžį aš juoju keliausiu.
Su tamsybe prakeikta kovosiu...
Nors laimės patsai nesulauksiu,
Bet broliams aš ją iškovosiu...

Lietuvos Vargšas.

RUSIJA. Maskva (privatiškai). — Studentų draugija 
Maskvoj gyvuoja, bet labai mažai išaugus. Surinkimai atsi
būva pačiame universitete. Mažai kas lankosi. Gyvenimo 
jokio nebuvo matyt. Sako, daugiausia esą visokių liet, stu
dentų Petrapilėje.

Maskvoje buvo kilęs sumanymas (net ir pradžia padary
ta) liaudies universiteto. Pradėta derėtiesi su 
esančiąja tenai šelpimos draugija, bet vakacijos pertraukė. 
Lietuvių darbininkų čionai yra pusėtinai; yra teip pat ir stu
dentų, kurie praktikoje parodytų savo norą darbuotis lietu
vių darbininkų naudai. Patįs paprastų prie gyvo darbo, gy-
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vendami net svetur.

Niagara Falls, N.Y. Rugp. lid. per pastangą Ig. Ku- 
dlausko atsibuvo čia pirmas viešas susirinkimas ir prakalbos. 
Susirinkimą atidarė P.Gražiulis, paprašęs ramiai užsilaikyti 
perstatė kalbėti K.Rutkų, kuris kalbėjo daugiau, kaip 3 va
landas; savo kalboj nurodė verguvę ir skurdų padėjimą dar
bininkų; paaiškino, kaip šiandieną mųsų broliai kovoja Lie
tuvoj ir visoj Rosijoj su caru ir jo valdžia, ragino šelpti juos 
piuigiškai. Toliaus išaiškino socijalistų principus, prieš ką 
jie kovoja ir jog jie į tikėjimą visai nesikiša. K.Rutkui pa
baigus savo kalbą, I.Kudlauskas deklemavo eiles ((Paliovė 
griaut ir baubt kanuolės# ir «O, darbininkes. Kalba ir dek- 
liamacijos labai užganėdino publiką, nes buvo garsus rankų 
plojimas. Paprašius paaukauti revoliucijai, nekurie pradėjo 
bėgti laukan, bet keli sumanus draugai suaukavo 4.55. Susi
rinkimas gražiai užsibaigė; draugams aukavusiems, teipgi K. 
Butkui už atsilankymą, ištariu ačiū.

Ten buvęs.

Youngstown, Ohio. Daug patėmijame, daug girdime bei 
matome iš lietuvių judėjimo bei darbavimosi iš aplinkės ir 
abelnai visos Amerikos. Męs gėrimės, džiaugėmės viskuom 
tuom, kas yra gražum bei naudingu mums — lietuviams dar
bininkams. Bet męs nebturime kuom pasigirt. Berods, pasi
girt turėtume kuom, bet bus tuščios rekliamos.

Lietuvių čia yra per šimtą šeimynų ir pavienių, turime 
kuopelę darbininkišką (kuopa LSS.), kuopą SLA. ir šv. Juo

Suimtosios tėvas.
Šių dienų paveikslėlis.

^^^^RAŽI gegužės diena... Pievos, numargintos viso- 
J kiais žolynais, gražiai žaliuoja; netoli matosi beržy- 

WzjxjW nas, kame čiulba įvairus paukšteliai... Miškas u- 
žia... Apušių lapai nuo mažiausio vėjelio dreba, 

plevėsuoja; pakrūmėj ganosi nedidelis būrelis karvių, tarp 
kurių maišosi avelės su baltais, juodais gereliais. Toliaus ža
liuoja rugiai... Gale lauko matosi gražus kaimas, medžiais 
apsodintas, tarp kurių įžiūrėsi bičių kalades, toliaus - triobos 
gyventojų. Puikus žolynų darželiai dabina kiekvieną grįčiu- 
tę, nors čia gyvena vien vargstanti žmonės, bet mylinti gam
tos grožybes. Mergaitės-darbininkės, iš lauko pietų pagrįžę, 
laisto darželį, apžiūri kiekvieną žolynų krūmelį, ar ko jam 
netrūksta, ar nenuskriaudė kas jo — ir visos gražiuojasi savo 
triūso vaisium... Tolumoje baltuoja puikus rūmai dvarponio 
ir nuskurę, juodos grįčiutės jo darbininkų.

Staiga didelė audra suardė pavasario dienos ramumą... 
Bet nebuvo tai gamtos rūstybė ar kerštas: gamta duoda vi

zapo d-tę. Kaip darbininkiška kp., teip ir SLA. kaip žirnis 
prie kelio. Nėr didžio dyvo, nes męs da nepažįstame savęs ir 
nesuprantame savo pareigų. O jau laikas, jau laikas, Young- 
stoniečiai lietuviai, pažint patiems save ir sukrust visiems 
darban!

Šv. Juozapo d-tė teipgi netarpsta dėlei neramaus apsi
gyvenimo ant vietos. Darbų yra perpilnai, uždarbiai geri, bet 
kad klimatas ne kas, daugumas atvažiavę apsižvelgia ir tolyn 
traukia. Susipratusių lietuvių veik kaip nėr, todėl čia męs 
teip ir snuduriuojame. Šiaip lietuviai neperviršija kitų mies
tų lietuvius, bet ir neliekti: nugersnoja, pasikolioja, nekartą 
ir apsiausuoja. Paskutiniu laiku paplito darbininkiškų lape
lių po miestą, na ir daug trukšmo padarė, vis tai darbas 
kriaučių (teip čia vadina siuvėjus). Bet męs, kurie skaitome 
«žvaigždes», savuosius grasiname nuo jų, ketiname nepriimt į 
savo grįčią, iškoliojame - bedieviais vadindami, šliuptarniais 
ir kitaip, kaip kas išmislijame.

Bet kaip keista; Lietuvoje «cicilikai» su žydais eina iš 
vien, todėl kunigėliai «cicilikus» ir vadina žydų tarnais, bet 
pas mus atpenč; kunigėliai eina išvien .su žydais. Gertuvę 
laikantis žydas užtėmijo, kad kas ten pabėrė popierėlių; su
pratęs, jog tai socijališkos propagandos lapeliai, daug iškal
bėjo tam vaikinui, žadėdamas daugiau neįsileist į gertuvę ar
ba užsiųst ((gerais katalikais)); kad apkultų. Tuom išsireiškė 
vienybė tarp žydų ir «gerų katalikų)). Na, ar daug dyvų, jei
gu kunigai su žydais trustą sutvers Amerikoje naikint acici- 
likus)). (Bet prie šitų žydų negalima prirokuot abelnai žydus 
darbininkus. Red.)

Smulkutis.

suomet nuvargusiam laiką prakaitą nuo veido nušluostyti, — 
tai kerštas priešų žmonijos, kurie neduoda pailsio varguo
liams, ponų kišenių apgynėjų. Atlėkė didžiausia gauja raite- 
lių-sargybinių, su savo vadu, apsiautė iš visų pusių pažymė
tą namą... Šeimininkų duktė —■ aukšto ūgio, daili ir skaisti 
mergaitė, ilgais juodais plaukais, mėlynoms akutėmis, švie
čiančiomis ant vilties ir pasišventimo pilno veido, nelyginant 
žvaigždelės ant mėlyno dangaus, — buvo auka šio apsilanky
mo: jos areštuotų atvažiavo.

Ji buvo pasirengus ant to, saldu jai buvo už teisybę 
kentėti, jai skausmai pridavė ramumą, nes viltį tvirtą turėjo, 
kad darbas jos nenueis ant niekų. Jauna ji buvo, jautri, pro
tinga - ir to užteko, kad pamesti visokius prietarus, atsisa
kyti nuo linksmaus gyvenimo, nuo turtų ir žemiškij linksmy
bių, kurias jai siūlė jos dailumas, jos prakilnumas. Ji mąstė 
apie tuos, ant ko remiasi visa pasaulė ir suprato, kas gali su
teikti laimę pavergtiems ir nuskriaustiems, kad tik darbinin
kai, kurie visą pasaulę puošia, pastato didžiausius rumus, vi
sokias mašinas įtaiso, kurie peni ir rėdo dideles gaujas išnau
dotojų, prašalįs vargus ir skriaudas savo jiegomis, paėmę vai
sius savo darbo į savo rankas, — ir ji žengė prie jų, atsisa
kius nuo sotaus buržuaziško gyvenimo, nuo buržuažiškos lai
mės - ir stojo į kovotojų eiles, aukaudama žmonijos labui sa-
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Livingston, III. Mųsų kaimelyje rugpiučio 21 d. atlai
kėme męs visai netikėtą susirinkimą iš priežasties netikėto 
pribuvimo pas mus svečio F.Bagočiaus iš Pittsburgo. Prakal
bos buvo parengtos svetainėje A.Jasaičio. Susirinko gal į 50 
ypatų, jaunų ir senų ir buvo kelios klausytojo moteriškosios 
lyties. Susirinkimą atidarė K.Bartulis; iš-pradžių pasirodė 
labai linksmai, net galima buvo mislyti kad atneš naudą kal- 
bėtojaus žodžiai visiems mųsų broliams, nes kožnas su atyda 
klausė, bet toliaus išėjo visai kitaip, nei aš mislijau: tuo mų
sų kareiviai, beje atžagareiviai pradėjo vienas j kitą dairytis, 
o kartais ir dantis rodyti. Mųsų kalbėtojui F.Bagočiui paai
škinus apie seną tėvynę, kaip tenai valdžia apsieina su mųsų 
broliais ir seserims, kaip neša smūgius nagaikų ant pečių sa
vo, kaip paduoda savo nekaltą krutinę prieš kulkas šautuvų, 
tai minėti mųsų atžagareiviai tuo kitaip pradėjo: aš pats gir
dėjau iš vieno lupų, kad geriausiai, girdi, butų «duot plyta į 
snukį tai nežiopčiotų»... Sudrebėjo mano gįslos, kraujas su
gulė an širdies, o kad kas man butų kąnorints sakęs, bučia 
žodžio negalėjęs pratarti. Bet po trumpai valandėlei atsimi
niau, kad gal tam broliui stovi tamsybės debesys ant jo gal
vos, užpus sąžinės vėjelis, nublokš tamsybę ir pradės jis sem
ti šviesą iš žmoniškumo, o ne iš dugno skunerio.

Kalbėtojui paprašius, ar ne paaukautų kiek revoliucijos 
reikalams ir literatūros fondan, visgi klausytojai kiek nors su
metė. Botam F.B. da kalbėjo apie Amerikos darbininkų gy
venimą ir socijalizmą. Paraginus jam rašytis į Liet. Soc. Są
jungą, susirašė 10 narių į kuopą.

P.KPacesa.

vo meilę, savo jaunystę, savo liuosybę...
Viršininkas, jau seniai žinomas žvėris apylinkėj, rėkda

mas, keikdamas grūmojo kumščiais, mušė šeimininkus, liepė 
jiems sakyti, ką veikia jų duktė, kas pas juos lankosi, ir ne
sulaukdamas tinkamo jam atsakymo, prisakė savo budeliams 
kankint nelaimingus žmones... Įsiutę sargybiniai, prilakę 
«baltosios», nustoję žmogaus pavydalo, negailėjo nė kumščių, 
nė apysodų (kulbių), nė, pagaliaus,. biaurių žodžių, kurie iš 
jų burnos virto, kaip iš visokių biaurybių duobės...

— Kur ginklai?... Kokie čia socijalistai lankos?... Sa
kykit! Užmušime!! - šaukė įsiutę žvėrįs.

Nubudę, bet ramus stovėjo šeimininkai; jų širdis jau se
niai prie kančių paprato - vargo jie visą gyvenimą, pasistatė 
geresnę grįčiutę, užsiauklėjo porą gyvulėlių, bet kam? Susi
laukė senatvėje nuraminimo nuo savo dabščių vaikelių, bet 
kas iš to? Jų turtą nežmoniškai naikina viduryje baltos die
nos. Ginkluoti vagįs, griebia geresnius kąsnelius, kurie buvo 
paskirti iškilmingesnėms dienoms, kiti gi grobikai skubina 
doroti kraitį, kurį jų dukrelės susikrovė... o jų mylimą duk
relę kankįs dabar žmogžudžiai prakeikti!... Ir jau kelintą 
sykį?!... Ko patįs negali su savim paimti, sukapoja, sulaužo. 
«Ten, - sako, - gali būti kas paslėpta))...

Štai pora «išmaningesniip> užsilipę ant klėties stogo, ku-

Courtney, Pa. Šitam mažam miestelyj yra 2 anglių ka-1'' 
syklos: «Star Mines ir «Cincinnata». Pirmojoj nedirba lietu
viai, tiktai apie Cincinuatą gyvena 19 lietuviškų šeimynų, 
o pavienių apie 50. Kasyklos dirba labai gerai, uždirba lietu
viai pusėtinai nuo 30 dol. iki 60 dol. per 2 savaites. Daugelis 
lietuvių dirba prie mašinų (anglį kerta).

Pas mus susipratimas nelabai pakilęs; laikraščių mažai 
skaito, daugiausiai laiką praleidžia prie kazyrų ir gėrimo. 
Yra ir keletas vyrukų susipratusių, bet ir tie tyli. Turim 
čionai draugystę tautišką, vadinamą ((lietuvių darbininkus; 
teipgi Sus. LA. 92 kuopą ir LSS. kuopą. Bet paskutinė ne- 
sidaugina, už tat, kad draugai labai išsiskirstę ir biskį sutin- 
gę. Pernai parengėm keletą sykių prakalbas ir buvo pradėję 
draugai geriaus organizuotis, o šįmet visi sutingę, negirdėt 
nė iš vieno burnos, kad reikia judinti varguolius iš miego.

Broliai, draugai! Sujuskim, meskim piknikus ir pasiva
žinėjimus, imkimės už darbo, pradėkim veikt, renkime pra
kalbas is susirinkimus, o tada pasirodysim, kad ir męs dar
buojamės.

Socijalistas.

Peabody, Mass. Nors čia mųsų brolių lietuvių yra ir 
nemažas būrelis, bet jų gyvenime šviesos apsireiškimo nega
lima pastebėti, nes męs čionai da esame apsiausti susnudimo 
tamsa. Nuo darbo atliekamąjį laiką daugiausia praleidžia lo
šimui kazyromis, arba griežimais ant armonikų; vakaro su
laukus, net gėda eit pro tas vietas, kur gyvena mųsų broliai 
lietuviai. Vaikai apstoję langus klauso, kas ten per griežimai 
ir rėkavimai. O subatvakario ir nedėldienio sulaukę, prisi/

rį tik šią vasarą pasitaisė šeimininkas, atsisakęs nuo naujų 
batų ir paskyręs tuos pinigus dengėjui, ir ėmė be pasigailėji
mo draskyti ir durtuvais badyti; ašaros stovėjo šeimininko 
akyse, bet jis nė žodžio nesakė: širdies skausmas sučiaupė 
jam lupas. '

— A tsiliepk dar prie žmogžudžių, nesunku jiems gyve
nimą atimti; geriaus tylėsiu, - atsiduso jisai ir nusigrįžo į ki
tą pusę. Ir ką jis pamatė? Tvarte suriko nesavu balsu šir- 
mukas - tai sargybiniai mėšlą badydami sužeidė jam koją...

— Prakeikti žmogžudžiai! ką jus darote?... Užmuškite 
manę iškarto, netraukikite mano gįslų po vieną! - išsiveržė, 
ant galo, iš senio krutinės, bet kulbių smūgiai parmušė jį ant 
žemės...

— Harašo jemu, buntoveiku, - gėrėjosi viršininkas:- 
Gausite išsigerti miestelyj... Starajsia!

Ir sargybiniai, pagyrimą gavę, nesnaudė. Sugriebę ilgas 
kartis pradėjo maišyti po šulinį... jieškojo «bombų». Kiti-gi 
ėmė kapoti avilius, bet bitelės, vienintelis draugas šeiminin
kų nelaimėje - gerai svetelius pavaišino, atkeršydamos ažu 
skriaudas; ne viena iš jų žuvo, vienok priešas turėjo atsi
traukti...

Teip siuto sargybiniai iki vakaro... Nieko priešingo ne- * 
radę, turėjo ką nors padėti ir atrasti, norėdami parodyti, kad
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■ ''•ebia dektinėlės ir alučio ir po gatves rėkauja, kad net ir sar
gybiniai negauna rodos. Tai kaip apsišvietę mųsų miestelio 
lietuviai. Tiesą sakant, menki iš ju lietuviai, tik neblogi len- 
kberniai, nors lenkiškai ne kiek temoka, tik žino pasakyti: 
«Daite vutki da piva!» Skaitančių laikraščius čia visai mažai 
galima rasti.

A.Cekavyčė. 

užtektinai yra ir mokestis 2.50 ir iki 3.00 už 10 vai. darbo, 
bet darbininkų gyvenimas skurdus, nes žiemos laike per 6 
mėnesius lyja beveik neperstojantis lietus, o didesnė dalis 
darbininkų dirba kiemuose ir miškuose; visi pripažino, jog 
reiktų čia įvest 8 valandas darbo, bet nėra tarp darbininkų 
vienybės pareikalaut, o kapitalistai patįs juk nesusipras su- 
mažint darbo laiką.

K.Seredzis.

St. Louis, Mo. Rugp. 4 d. LSS. 44 kuopa parengė pra
kalbas. Kalbėjo F.Bagočius. Klausytojai su atyda klausėsi. 
Užmanius drg. F.B. paaukaut po kiek kas gali, surinkom 
aukų 21.75. Atėmus parengimo kaštus 4.75, liko 17.00. Su- 
aukautus pinigus mųsų kuopa skiria, pagal aukautojų norą, 
pusiau: revoliucijai ir literatūros fondan.

Komitetas.

Raymond, Wash. Šį miestelį užsimanė kapitalistai padi
dint: pastatė aštuonias lentų plovyklas, ir laivų dirbtuvę. 
Szmotas dumblyno, 30 pėdų pločio 100 ilgio jau kaštuoja 
nuo 300 iki 1800 dolerių, bet mažai kas tekimba pirkt tuos 
plotus namams statyti. Lietuviai čia pradėjo apsigyvent nuo 
šių metų pavasario, jų yra 3 poros vedusių ir 20 pavienių; 
darbininkų tautos labui darbuotis pas mus nėr mados, tik gir- 
tuokliavimas, kaziravimas, tai mųsų tikslas. Nors darbų čia

West Frankfort, III. - Miestelis visai mažas. Tesiranda 
viena tik anglių kasykla. Lietuvių visai mažas būrelis - apie 
30. Rugp. 9 d. atsilankė čionai F.Bagočius ir vietinė SLA 
164 kuopa surengė prakalbas. Susirinko beveik visi lietu
viai. Prakalbą atidarė drg. K. Airišiunas, perstatydamas pri
buvusį mųsų kalbėtoją.

Tapo suaukauta 10,00. Aukos likos paskirtos teip: į li
teratūros fondą 5.05 ir į revol. fondą 5.05. Mųsų kalbėto- 
jaus F.B. užmanyta buvo sutvert kuopą LSS. Negalėjo įkū
nyti to užmanymo, nes turėjo mažai laiko; tai ragino pasili- 
kusiem sutverti kuopelę LSS. Negalima buvo to padaryti iš 
priežasties šilumos; draugai išsiskirstė iš svetainės, kaip tik 
kalbėtojas mus apleido. Turim viltį, kad sutversim kuopą 
LSS. į trumpą laiką.

S. Jaunikaitis.

ne be reikalo jie važinėjo; viens iš jų padėjo ir liepė kitam 
«rasti» glėbį atsišaukimų.

— Radome, radome, - šaukė jie:- Štai iš kur visi bun- 
tai!...

Pasibaigus «kratai», jie įsakė mergaitei rengties į tolimą 
kelionę ir tyčiodamies išjos, nutrenkė tolyn...

\ * * *
Kuomet senis atsipeikėjo, jau buvo vakaras. Aplinkui 

'stovėjo pati ir vaikai; lengviau atsiduso jie, kuomet senis at
merkė akis; lupos jo buvo apkepę nuo bėgusio kraujo, vei
das buvo baltas, kaip drobė, galva šlapia skarele aprišta... 

ivAnt galo pakėlė savo sudaužytą galvą į dangų... Paskuti
niai saulės spinduliai apšvietė medžių viršūnes, grynas vėje
lis papūtė jam į veidą, atgaivino senį, ir jis, apsidairęs, už-

— Kur mano mylimoji dukrelė?
Patyręs, kad ją išvežė jau, sunkiai atsiduso ir jausmin

gai prakalbėjo:
— Lig šiolei kaltinau visame kame savo dukrelę, neti- 

' ėjau jos išvadžiojimams, buvau priešingas jai ir jos sve- 
Įms... tankiai persekiodavau ją už platinimą savo nuomo- 
' ’.r skaitymą knygelių. Bet laikas žmogų mokina... Da- 
/aš galutinai supratau, kad visi žodžiai mano mylimosios 
trelės, kurią dabar budeliai kankina, buvo teisingi. Dabar 
bus supratau, kame mųsų vargų priežastis... Numanau, 

kiu budu prašalinti skriaudas... Lig šiolei klausiau tų, ku

rie tvirtino, kad viską galima geruoju išmaldauti. Ne! - su
šuko jisai tvirtesniu balsu, išspiovęs sukepusį kraują, kuris 
kliudė jam kalbėti:- Tiktai kova ir sunkia kova galima bus 
nuveikti tuos priešus... Męs turime eiti su tais, kas jau se
niai kovoja - su darbininkais, ir tik tuomet laimėsime, kai 
bus išnaikinti visi siurbėlių lizdai, tuomet užtekės žvaigždė 
liuosybės... Renkimės į kovą, į atkaklią kovą...

Teip kalbėjo senis ir net pats stebėjosi, iš kur atsirado 
pas jį tokia iškalba, toks minčių nuoseklumas...

Kaip milžinas, atsikėlęs nuo žemės, ištiesė ranką ir, mu
šdamasis į krutinę, sušuko:

— Kolei gyvas esu, neužmiršiu to... Keršysiu už savo 
vaiką, už savo skriaudas!.’.. Eisiu ir šauksiu vyrus kuopon; 
paskutinį grašį, ką buvo paskirta mano pakasynoms, aukau
ju kovai už laisvę... Eisiu ir dirbsiu tarp žmonių: gal mane, 
senį, geriau supras, gal mano žodį geriaus išklausys...

Nuvargęs, svyruodamas nuo užsidegimo ir nuo skausmų 
su pagelba vaikų nuėjo į grįčią...

Durys sulaužytos, langai išdadžyti, triobų stogai išardyti, 
bet širdyse visų paliko tvirtas noras keršto, keršto ne už save 
vieną, bet už visus nuvargintuosius ir nuskriaustuosius...

Rausvi debesiai ant mėlyno dangaus ėjo juodyn, vaka
ruose dangus ėjo tamsyn. Palengvėle visai sutemo; miškai, 
pievos, rugiai susiliejo į vieną tamsų rūką. Bet namelyj ilgai 
da žiburėlis mirgėjo ir vilties žvaigždė ramino pasaulę, links
mino tuos, ką nukentėjo už teisybę...

Broliukas.
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Laiškai iš Suvalkų gubernijos:

Teip rašo iš Lietuvos draugai ir draugės.
Pirmiausiai nusiskundžia, kad užstojo n’išpasakytai sun

kus laikai: žmogus su drąsesnėms akimis neturi kur dingt 
ir pasidėt nuo tų nelabų stimpančios valdžios persekiojimų. 
Negana ką visuos bažnytkaimiuos padidino policiją, kuriai 
pareikalavus žmonės priversti duot arklius persekiojimui tų, 
kurie mums išrodinėja ištvirkimą ir nelabus pasielgimus vai 
džios. Negana tų apjakėlių apginkluotų visokiais brantais 
šunų su raudonais apvadais; nuolat valkiojasi po kaimus 
šnipai, tyrinėdami ir persekiodami kiekvieną spindulį švie
sos. Valkiojasi anie tai derėdami ukes ir gyvulius, kad prisi
šnekėjus prie žmonių geriaus ištirt susipratusius, o paskui 
susitelkus visa ruja užpuldinėt, apiplėšt nekaltus žmones.

Kazokai iš Naumiesčio (Suvalkų gub.) tapo ištraukti, 
nes pradėjo but ne teip aklai paklusnais, bet į jų vietą tapo 
atsiųsti dragūnai.

Toliaus rašo: Kuomet paskutiniu laiku tie naktiniai 
šikšnosparniai visokiais budais stengiasi užkenkt veikiančiai 
Socijaldemokratų Partijai, klerikalai stengiasi visai išnaikint 
jiems nepatinkamas partijas.

Juodašimčiai sudarė apie Barzdus (Griškabūdžio valsč.) 
panašią bandą, kuri buvo pradėjusi veikt; teip neperseniai 
tie juodašimčiai atėmė nuo Masiauckų Kudirkos 43 rub., o 
paskiaus užpuldinėjo Barzdų Tamošaitį, reikalaudami 300 
rub. ir, jeigu neduosęs, gązdinę, jog bausę mirtim — buk 
anas esąs šnipas. Žmogus įgązdintas, - rašo draugas, - netu
ri kur dingt, tai pagaliaus kreipėsi prie mus, kad socijalistai 
maišytume anuos .užpuolikus. Męs kaip neturėdami kovos 
kuopos, patarėm baust savarankiškai. Teip ir likę anie, kai
po politiškiejie, apskųsti valdžiai, kuri du įkišo į kalėjimą, o 
kiti teip išsiblaškė.

Be tų, da LSD.Partija turinti daugiaus priešų, kurie vi
sokiais budais nori kaip įmanydami jai įkąst, kad anie vėl 
galėtų, kaip ir kitados, gert darbininkų prakaitą, tai tie va
dinasi juodvarniais...

Vienok primena draugas, kad jie, tai yra socijalistai, nie
ko netboja ant tų visų užkirtimų kelio prie geresnės ateities, 
jie ir anksčiau žinojo, kad sutiks tokius tamsius stulpus, ku
rie ir pasiliks puvėsiais... Dėlto kaip įmanydami varo tą di
delį darbą pirmyn. Paskutiniu laiku kuopelės puikiai susi
tvirtinusios, susirinkimus darą kas dvi savaiti, oratoriai nuo
lat atsilanką ir darbas einąs puikiai, su laiku atneš šimterio
pus vaisius.

Toliaus primena apie inteligentus, sako: «nežinia, kas 
pasidarė mus inteligentams, kad juos nebegalima pabudint iš 
tinginių miego.» Pilviškiuose tapo parengtas teatrališkas va
karas, kurs puikiai nusisekęs, pelną paskyrę politiškiems ka
liniams. Vakaras tapo surengtas draugų kaimiečių, kame 
pasirodė vietinių inteligentų tinginumas: negana ką prie su
rengimo teatro niekuo neprisidėjo, bet atsirado ir tokių, ku
rie mėgino da užkenkt. Gėda tokiems inteligentams!

Toliaus draugas dėkavoja už prisiųstus laikraščius, nes 
esą šįmet dideliai sunkus metai, nėra už ką nė užsisakyt lai
kraštį; dėl to sunkiai prieinama teisybė, nes valdžia visaip 
mėgina apdumt žmonių akis. Javai užderėję blogai ir per 
lytus negalį suvalyt nė tų pačių; jau Baltramiejus netoli, o 
da rugiai stūkso nesuvežti, kuomet kitais metais būdavo se
niai suvalyta ir sėklos padarytos.

Matomai sunkus laikai kuomet grūmojimai išvisų pusių. 
Valdžia žmonėms neduoda gyvent išplėšdama paskutinę kar
vutę už mokesčius; o čia da gyventojams reikia pajust men
kiausius apsireiškimus gamtos!

Vėl rašo viena draugė nuo Pamiesčių, kad ten susitvė
rus merginų kuopa su socijaldemokratiškomis pažiūroms, pri
silaikančios Marksizmo.

F.L.

Dėlei mano įsipainiojimo Į vortinklius.

pjovos” N 31 patilpo mano straipsniukas: « Dėlei «Kovos» per- 
” kėlimo ir finansų#, kuriame nesitikėjau nieko įžeisti ypatiš- 
kai, vien tik nurodyti kaipo keblų užmanymą kilnoti «Kovą» iš 
vietos į vietą (suprask: iš miesto į miestą), kuris Sąjungai nepada
rys nieko gero, tik skriaudą. Tą maniau, tą ir ištariau. Bet nieka
dos neprotestavau, kad vietiniam mieste, o persikelt į geresnį namą 
su sveikesniu oru ir tinkamesne vieta. To gal ir trūko plačiau pa
aiškint. Ir nepasijutau kaip aš įsipainiojau į vortinklius.

Nemanydamas užgauti drg. J.Baltrušaitį, nežinodamas prieti
kių ant vietos, o ypatingai su draugu Bernotu, tad nereikėjo redak
toriaus atsiliepime maišyti į krūvą Bernoto ypatiškus nesutikimus 
su mano nurodymais apie finansišką puolimą Sąjungos drauge ir 
«Kovos», dėlei kilnojimo. Nemaniau, nė dabar nemanau įžeisti nė 
vieną iš administracijos Sąjungos. Vien tik turėdamas tiesą kaip 
kiekvienas Sąjungos narys, matydamas ką negeistino, drįstu atsi
liepti dėl labo visos Sąjungos.

Toliaus draugas Baltrušaitis nusikvatoja ironiškai, kad aš pa
sakiau savo straipsnyj būk man «ten linksma, kur varguoliai badu 
dvesia#. O jam paantrina drg. B. Kandrotavyčius 33 num. «Kovos», 
kad Itamanauckas savo straipsnyj vien linksminasi iš badu dve
siančių darbininkų. Ir da Sąjungoj pats priguli.

Malonėčia užklausti draugų J.Baltrušaičio ir B.Kondratavy- 
čiaus, ar tas visas straipsnis, ar tik tas negeistinas išsitarimas to
kią ydą turėjo, kad palikau kaipo negeistinu? Jeigu visur buvo 
galima praeiti, tai ir mažo įklonio galėjo draugai-prasilenkti. Nėr 
jis teip baisus, kiek kitiem baimės pridirbo.

Aš įsipainiojau į vortinklius, paminėdamas, kad «mą ten link
sma, kur varguoliai badu dvesia#. Mano kaltė, bet nedidžiausia, 
nes teip mislijau teip ir rašiau, tik truko poros žodžių dėl platesnio 
paaiškinimo.

Ir dabar tikiu ir teip manau, teip ir rašau. Kad ir man būtų 
šiek-tiek lengvesnis gyvenimo užsilaikymas ir aš vienas galėčia 
prasitraukti nuo to bado kurį šiandien milijonai darbininkų dvasi
nami, tai kas iš to, kad aš tik vienas prasitraukiau, o kiti visi badu 
dvasinami, tai jau mano sąžinė nedaleidžia to, kad aš j uos apleidęs, 
o viens sau linksmįsiuosi. Tai tik, viens, ne visa draugija. Užtai 
turiu grįžt vėl prie jų ir sykiu dalintis su jais vargo ir bado kan
čioms, kol nenutrauksiu despotizmo retežius, ir nepatrauksim visą 
tarptautišką draugiją eit išvien paduodant viens kitam ranką mei
lės lygybės ir brolystės, ir stot visiem už vieną, vienam už visus,
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jieškot sau geresnės vietos. Tą aš maniau savo pirmam stripsny, tą 
manau ir dabar, kad kolei nesuorganizuosim visus darbininkus, 
tai aš vienas sau nejieškosiu geros vietos, bet gyvensiu draugijoj, ir 
turi būt man linksma tol, kol neatsieksim geresnį būvį.

Ant galo jieškant silpnų užmėtinėjimų galima jų surasti kiek 
nori, ir nemanau kad mano silpniausias klaidas rado, nestokuoja 
jų net patiems literatams išeit iš rybų savo užduoties. Taigi nedy- 
vas ir man padaryti klaidą, nepatėmijus mažo paaiškinimo.

Prie užbaigimo turiu pridurti, kad ir šiandieniniai kovotojai 
už laisvę prieš tyroną Rusijos ir abelnai visų pavergtų tautų. Juk 
tiem kurie stoja į pirmas eiles ir aukauja savo gyvastį, tikrai turė
tų gereinį užsilaikymą, kaip tie nesuorganizuoti, neapsišvietę skur
džiai darbininkai, badu dvasinami iš malonės dievo pateptojo caro. 
Vienok nejieško sau geresnių vietų tik stoja už visą liaudį kovot 
su jais, linksminasi (nors negalima sakyt linksminasi) su jais, ver
kia, dejuoja kalėjimuose vienok neatsitraukia. Tokis buvo ir mano 
manymas, tik neaiškus išsitarimas.

Su socijalrevoliucijonieriškais linkėjimais
J. Eamanauckas.

25.Vin.OT, Minersville, Pa.

Drg. J.R. klausia manęs: «ar tas visas straipsnis, ar tik tas 
negeistinas išsitarimas tokią ydą turi, kad pasilikau kaipo negeisti
nu?#

Ant to klausimo atsakysiu tiek (charakterizuodamas drg. J. 
R. straipsnį). Drg. J.R. norėjo linksmu būdu — humuristiškai su
kritikuoti brooklyniečių sumanymą ir beveik nepalietęs svarbesnių 
sumanymo punktų, nusitvėrė tą menkos vertės nurodymą apie «oro 
nesveikumą»: du trečdaliu ilgoko straipsnio pašventė tam «orui», o 
čia reikėjo apie finansus ir jų šaltinius rašyti. Kadangi «oras» Są
jungos reikaluose persilpua medega, tai juoju juokavojant ir tas 
kurjoziškas išsitarimas išsibriovė.

Tą išsitarimą drg. J.R. čia visaip teisina, bet galų gale pripa
žįsta, kad «negalima sakyti linksminasi# kovotojai ten, kur varguo
liai badu dvesia. Tą nurodė ir drg. Kondra ta vyčius. Ir drg. J.Ra- 
manauckas negali manyt, būk jis kam «negeistinas». Ne tas negeis
tinas, kuris teip išsitaria ir prisipažįsta klaidą padaręs, bet tik to
kis išsitarimas negeistinas.

J.Bdltrušaitis.

Užklausimas.

Įmovos N 31 pakvituotos aukos iš Cambridge, Mass. Pasiro
do, neteisingai ten pasakyta: Cambridge, Mass, nuo 

prakalbų ir «Minutos vyrų» kuopos mėnesinė duoklė 16 dol. 
Čia Minutos vyrų kuopos mėnesinės duoklės visai nėra. Tie 
pinigai yra nuo drg. P.Grigaičio prakalbos, kuri buvo 22 va
sario 1908 m. Per prakalbas buvo surinkta 22 dol. su centais 
ir tie pinigai buvo pasiųsti į Londoną per Lizdeiką LSD.Par- 
tijai. Dėl nežinomos priežasties tapo nepriimti, tai su iškaš- 
čiais gauta atgal 19.48, ir tie pinigai tapo atiduoti vietinės L 
SS. kuopos kasieriui A.Babiliui, kad pasiųstų į «Kovos» re
dakciją. O dabar pakvituota tik 16 dol., tai butų geistina, 
kad paaiškintų kokiems reikalams sunaudota tie 3.48, ba 
drg. Grigaitis ragino draugus aukauti revoliucijos reikalams, 
ale ne vietinės LSS. kuopos. Aš manau, kad ir visi aukavu- 
siejie draugai norėtų žinoti, kokiems reikalams tie likusiejie 
pinigai sunaudoti, tai meldžiu Cambridgeporto LSS. kuopos 

paaiškinti.
N. Gricius.

M
Kaip gražiai tas mėnulis išrodo...

(Pagal anglišką).

Jonuks: — «Tėtuši, 195-tas valdiškosios apyskaitos numeris 
liudija, kad šalyj, iš metų į metus, randasi 27,000 bedarbių šiau- 
čių. Kodėl jie nedirba —■ kodėl dykauja, tėtuši’#

Tėtušis — skūrų trusto dalininkas: — «Nu-gi kad nėr jiems dar
bo, sūneli. Mat fabrikantai tik tiek tegali šiaučių priimti, kiek če- 
verykų reikalaujas.#

Jonuks: — «Oi-joj... Aš žinau tiek daug vaikų, ką neturčeve- 
rykų. Antai kaip ir patįs lietuviukai, —• vasarą visai basi, o žie
mą su nuplyšusiais vaikščioja. Ne jau gi fabrikantai to nežino? O 
gal. Juk jei žinotų, tikrai — ir dėl jų apavalą išdirbtų. Ar ne, tė
tuši?#

Tėtušis: — «Tu, vaikeli, da permažas «biznį» suprast. Žiūrėk: 
kaip gražiai tas mėnulis išrodo...

J. Perkūnas.

SKAITLINIŲ LAUKAS.
(Statistika).

Haywoodo bylos apyskaita.
«Vakarų Kalnakasių Federacijos# sekretoriaus Haywoodo by

la prasidėjo gegužės 9 d. 1907 m. mieste Boise, Idahos valstybėj 
(Amerikoje). Tęsėsi visas mėnesis iki surado 12prisiekdintinių tei
sėjų («jury») iš tarpo 248-nių pašauktųjų. Valstybė (t.y. Idahos 
valdžia) kaipo apkaltintoja užbaigė savo prirodymus birželio 21 d., 
o apginėjai — liepos 12 d. Po to buvo duota savaitė sumušinėji- 
mui apkaltinimo davadų. Byla pasibaigė liepos 28 d.: Haywoodą 
teismas atrado nekaltu gubernatoriaus užmušime. Taigi byla tęsėsi 
suviršum pustrečio mėnesio arba 80 dienų.

89 liudininkus pristatė valstybė, ir 87 — apgynėjai. Kaltės 
prirodymui iškalbėta išviso 150.000 žodžių, apginimui iškalbėta 
250,000 žodžių. Kaltintojams byla kaštavo $90,000, apginėjams 
(Amerikos darbininkams) —$150,000.

Kiek socijalistų įvairiuose parlamentuose.
Tarptautiškasis Socijalistų Biuras parodo sekantį skaičių soci

jalistų atstovų visuomeniškuose įvairių šalių seimuose:
Vokietija, reichstage ........................................................... 43
Argentina, kongrese (Am.) .................................. ;.............. 1
Britanijos Koliumbija, atstovų ......................................... 3
Finlendija, atstovų bute .................................................... 80
Prancūzija, .......................................................................... 50
Hollandija, antram j am bute .................................................. 6
Luxemburgija, atstovų bute .................................................. 7
Serbija, atstovų bute ......................................................... 1
Šveicarija, visuomenės taryboje ........................................... 2
Austrija, reichsrath’e ........................................................... 87
Belgija, atstovų name ........................................................... 30
Danija, folketing’e ............................................................ 24
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Danija, landsting’e .................................................................... 4
Anglija, liaudies (commons) name ..................................... 31
Italija, atstovų bute ............................................................. 25
Norvegija, storting’e ..........................................     10
Švedija, antramjam bute ....................................................... 15

DARBININKO KRONIKA.

Liepos 14 dienų suėjo 50 metų nno įsteigimo socijalistiško re- 
voliucijoniško rusų laikraščio «Kolokol» (Varpas). Jį įkūrė Her - 
cen’as Londone. Tai viens iš pirmutinių nelegališkų laikraščių 
(Pirmiau tas pats Hercenas su Ogarevu išleido «Poliarnaja Žviėz 
da»). «Kolokol» buvo nepartyviškas laikraštis.

Rusijos žmones patiko kita «dievo rykštė»: cholera. Samaroj 
susirgo jau kelios dešimtįs žmonių, o keliolika pasimirė. Ta liga 
platinasi ypač po Pietų Rusiją. Badas iškankino žmones, tai ne 
dyvai, kad dabar visokios ligos juos piauja, o labiausiai cholera, 
kuri labai platinasi po nešvarius miestus.

Laivų kompanijos dikčiai papigina kelionę į Europą iš Ameri
kos, bet, kaip rašo, tik 1-mai ir 2-rai klesai, o apie darbininkų ke
lionės atpiginimą negirdėt. Pirmiausiai nuleido «Hamburg-Ameri
can Line» ir «North German Lloyd». Paskui ir prancūzų linijos, 
noroms-nenoroms, nusileido. Cunard kompanija pažemino kainą ir 
trečiajai klesai. Tarp kompanijų dėlto eina kova už kainas, — 
lenktynės. -

Tarptautiškoji kalba, vadinama Esperanto, labai platinasi po 
visas šalis. Socijalistai ją teipgi pripažino geru daiktu. Anglijoj 
jėzuitai teipgi įvedė tą naująją kalbą vienoje bažnyčioje. Neužilgo 
jie įves visur, kur daug atsilanko svetimžemių.

Popiežius neužilgo išleisiąs encikliką, kurioje prakeiks visas 
tikybos modernistų (taikančių tikėjimą prie gadynės reikalavimų) 
«klaidas». ________ _____

Tangier apygardėje, Afrikoj, vietinių gyventojų sukilime prieš 
europiečių valdžią, viena diena liko 2000 žmonių užmuštų ir sužei
stų.

Viktorijoj (Australija) seimas, nežiūrint tvirto pasipriešini, 
mo, padidino savo nariams algas nuo 2000 iki 3000 dol. per metus.

Amerikos valdžia kasmets labiaus apsunkina įėjimą į Ameri
ką. Tarp ko kito šįmet išleistose įeivystės taisyklėse pakelta moke
stis už įėjimą: vieton 2 dol. bus 4 dol. (tą įmoka laivų kompanijos, 
kurios, žinoma, pirmiau paima iš keleivio), ir įstatyta visai naujas 
įstatymas: neįleist į Ameriką, jei už keno nors pinigus kas važiuo
ja: už kokios kompanijos, draugijos, valsčiaus, ar valdžios.

Teipgi nebus įleidžiami vaikai be tėvų iki 16 metų amžiaus.

%
KRASOS DĖŽUTĖ.

V.Jokūbnui. Ačiū už klaidos parodymą: jųsų teisybė!
Visi teatro mylėtojai tenepraleidžia pro atydą sekančių «Ko- 

vos» numerių, kur tilps vieno akto drama: «Salemono S ap
našu, parašyta «Paskutinės Bangos» autoriaus, Br. Vargšo. (Toji 
drama parašyta ant pastovo garsiųjų dabartinių Rusijos nuotikių).

aSt
ATITAISIMAS KLAIDOS.

«Kovos» N 33, straipsnyje «Haywoodo išliuosavimas» įsibriovė 
dvi didelės klaidos: «Frank Steunenberg tapo dinamitu užmuštas 
naktį gruodžio 30 d. 1907 m.», turi būt: 1905 m. «Federacijos vir
šininkai... areštuoti... vasario 17 d. 1907 m.», turi būt: 1906 m.

Liet. Soc. Sąjungos Komitetų adrisai:
Išpildomojo Komiteto:

J.Grinius, 732 8-th Ave., Long Island City, N.Y.
S. Stankevyčius, 60 Wells St., Hartford, Conn.
T. Andziulaitienė, So. E. Cor. 12-th & Ritner St.,

Philadelphia, Pa.
Sekretorius-išdininkas: P.Dubiekas, 1418 So. 2-nd Str. 

Philadelphia, Pa.
Literatūros Komiteto archivarijus: J.O. Sirvydas, 224 E. Main 

Str., Plymouth, Pa.
Rev. Rėmimo Komiteto:

Pirmasėdis, J.ŠUKYS, 87 Grand str., Brooklyn, N.Y.
Sekretorius, J.S.PRUSELAITIS, 17 James st., Waterbury, Conn. 
Išdininkas, J.O.ŠIRVYDAS, 224 E. Main st., Plymouth, Pa.

APGARSINIMAI.
L.S.S. finansų apyskaitos.

įplaukimai:
Mėnesiniu-. Allegheny, Pa. 3.40; Philadelp

hia, Pa. 7.35. * Hartford, Conn. 3.40; Lawren
ce, Mass. 2.00; Worcester, Mass. 5.00; Living
ston, Ill. (nauja kuopa) 2.20; Herrin, Ill. 4.40 
Springfield, Ill. 12.60; Brooklyn, N.Y. 6.40; 
Mahanoy City, Pa. 5.80; Westville, Ill. 7.80. 
Prenumeratos: J.Girdzijauckas, Waterbury, 
Conn. 2.00; A.Pečiulis, A.Kiedis, Chicago, Ill; 
K.oeredzis, Raymond, Wash.; K.Fedorovič, 
Baltimore, Md.; F.Gailiunas, Torrington, Con; 
P.Jasiukas, Russia — po 1.00. * A.Enčius, 
Lawrence, Mass.; A.Stulgis, Pittsburg, Pa. — 

po 1.00. Apgarsinimu 2.00. Pav. «K.« NW 
V.Kvederas, Baltimore, Md. 2.70; Romanovs
ky, Lawrence, Mass. 1.00. * Froomes, Brook
lyn, N.Y. 4.37. Už raštus 14.40. Viso 94.82

Buvo 21.46
Viso 116.28

• 
Išleidimai:

lied, reik.: Už laikrašč. 22c., stiklas 15c., 
kras. ženki. 50c. Tekn. «A”.» dalis: expresas 
2.00, išsiuntinėjimas 2.50, važinėjimai 8c. * 
popiera 24.98; spauda 7.56; statymas 24.00; 
alga LSS. sekretoriui už pirm, pusę rugpiūčio 
mėn. 25.00. Išleid. LSS. sekr.: krasos ženki. 
3.50; važ. 16c.; išsiunt. raštų 60c. Viso 91.25

Įėjo 116.28
Išėjo 91.25
Lieka 25.03

..Kiums” «Fnuiiait:
Philadelphia, Pa.: P.Liutvinas 50c., B.Masiokas 25c. Viso

[75c.
Allegheny, Pa. kuopa: Jonas Stasevyčius, A.Velainiškis — 

po 1.00; F.Žukas, V.Banevyčius V.Gvazdinskas Jurgis Stasevy
čius — po 50c. K.Matulaitia 25c. Vieo 4.25

Buvo 186.41
Viso 191.41

Literatūros Nondan.
Springfield, III. prakalbose 16.78
D.Lechovyčlus, Courtney, Pa. 1.00
Livingston, III.: K.Bertulis, P.Jankauckas — po 50c. P.
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Maistelis 30c. V.BernotavyČius, A.Jasaitis, J.Radauckas, P.Pa- 
česa, J.Bogdanskis, A.Orencevyčius, P.Bagdonas, J.Kleimauc- 
kas, A.Dimša, J.Vaičiulis, J.D.Radauckas, J.Aponikas — po 25 
c. Viso 4.80

Buvo 91.82 Viso 113.90

Užvedimui pasalinių darbų paskolino:
Z.Jankauskas, Lawrence, Mass. 50.00

Buvo 95.00 Viso 145.00

L.S.S. Sekr. P.Dubickas.

AUKOS-
Rruūliurijos rrikalatna1

Easton, Pa.: nuo pikniko 3.25. J.Jankauckas J.Kezauckas 
— po 50c. R-Hoffstaat 26c. F.Oeesenich A.Schippers — 25c. Sy
kiu gauta 5-00

Herrin, III. prakalbose: M.Ročkus 1.00. S.Juodsnukis J. 
Bitkauckas J.Puodziunas J.Petraitis M.Demikis P.Geduilaitis 
J.Adomaitis J.Petrauckas J.Bendoraitis — po 50c. J.Pečiukai
tis 1 Juozas Pečiukaitis J.Pečiukaitis 2 A. Sana vaieis J.Kazlau- 
ckas J.Pranis J.Mizeris A.Miliauckas A.Jurkevyčius J.Senku- 
tis J.Vasiliauckas J.White J.Šimuliunas M.Kasakaitis M.Mize- 
ris S.Valeika K.Kizlaitis V.Kurtinaitis J.Zabrauskas — po 25c. 
Viso (atimant 5.00 Literat. Fondan) *. 5.25

Worcester, Mass. 40 tos LSS. kuopos susirinkime 4.00. Su
sirinkime pas Dusevyčių: M.Dusevyčius 50c. S.Bakanauckas 
A.Šilalis L. Pa k arėk is — po 25c. F.Ličius J.Dilis M.Tauliuko- 
nis — po 20c. P.Dusevyčius K.Dusevyčius M.Dusevyčienė, Lai
mo — po 10c. Viso 2.25. Sykiu (abiejų susirinkimų) 6.25

Buvo 486.17
Viso 502.67

Aukos Kankintiniams.
K.Seredžius, Raymond, Wash. 2.00

Buvo 20.20 Viso 22.20
Perduota kankinių kasai 15.70

Tą atomus lieka 6.50

Rev. Rėm. Komiteto Iždininkas
J. O.Szirvydas,

Brooklyn iecziai temykit!
Draugai! pirmą kartą Suvienytose Valstijo

se bus atlošta operetka: «Kaminakrėtis ir Ma- 
lunininkas» pilnoj savo originališkoj formoj su 
orkestru, dainomis ir šokiais, parašyta garsaus 
artisto M.Petrausko po vadovyste paties auto
riaus; salėje lietuviško tautiško namo 101-103 
Grand str. Brooklyn, N.Y., 14 d. rugsėjo. Pra
sidės 8-tą vai. vakare.

Terptautiszkos prakalbos.
Trijose kalbose: lietuviškai, rusiškai ir an

gliškai, parengtos 71 LSS. kuopos. Atsibus 15 
rugsėjo 6 vai. vakare,- 7 Burleigh str. East & 
Christian Union Hale, Cam bridgeport, Mass. 
Visus nuoširdžiai prašome atsilankyti ir išgirs
ti žodžius garsių kalbėtojų.

Sekr. K. Armonas.

PAJ1EŠKOJ1MAI.
Pajieškau savo draugo Andriejaus Ukialio; 

4 mėnesiai atgal gyveno apie Springfield, 111. 
Turiu svarbų reikalą. Zinantiejie apie ji drau
gai malonės pranešt ant šito adriso:

A.Aponikas, 1019 E.Mahanoy st. 
Mahanoy City, Pa.

AGENTAI „KOVOS”.
W. Quesal, IlkiIvrriot et.
F.B a g o č i u e 194 1 Ann st.
J.Želvis, 711 W.Lombard St.
A.Kalinauskas, 4453 So. Honors st.

Yonkers, N.Y.
Pittsburg, Pa.

Baltimore, Md.
Chicago, III.

M.A.IGNOTAS, 1028 So. 2-nd et.
E. FROOMES, 73 Grand str.
F. N ARVYDAS, 544 W. 49-th str.
J.StaŠkunas, 1515 Sheffield st.
A.Stanelis, 74 West st.
J.ŽV1NGILA, 1711 E. Matheny ave.

Philadelphia Pa.
Brooklyn, N.Y.
New York, N.Y.

Allegheny, Pa.
Newark, N.J.

Springfield, HL
A.D i r ž u 1 a i t i s, 155 Metropolitan av. Brooklyn, N.Y.
T.Kubilsky, 66 Porter ave.
J.K e r s i s, Box 328
J.L u i z a, 22 So Greene st.
V.K v e d e r a, 512 W.Barre st.
P.K a č i u 1 i s, 512 w. Barre st.
J.M ą t u 1 i s, 103 Grand st.
A.D u m b r i s, Box 512

Brockton, Mass
Wilmerding, Pa.

Baltimore, Md.
Baltimore, Md.
Baltimore, Md.
Brooklyn, N.Y.

Melrose Park, Ill.

S.STAN KE VYČIUS, 60 Welle et.
Ch. MAJAUSKAS, Box 413.
B.Ko nd rata vyčius, Box 659
J. Vaitkevyčė, 40 Walnut st.
J. J a a u 1 e v y č i u 8, Bx 6
P.M e b k i ri i s, 775 N. Montello st.

P.M. Kaltis, 221 wabansia Ave.,Cor. Marshfield, N. Side, 
Chicago, Ill. 

Hartford, Conn.
Westville, Ill. 

Wilmerding, Pa.
New Haven, Conn 

Minersville, Pa. 
Montello, Mass.

P.N o r k us, 255 River et. Paterson, N. J.
A.Kasiuba, 129 Joseph ave. Rochester, N.Y.
J.Lukosevyčius, S.E. Cor. 12th a Ritner st. Phila., Pa.

SUSIRINKIMAI.
Philadelphia, Pa. 1-mos LSPA. kp. mėnes. susirinkimas 

atsibflna 4-tame Otarninke kožno mėnesio, Laisvės KI in bo 
salėje. po nr. 943 So 2-nd et., 8 val. v.

Cleveland,©. 3-čiaLSPA. kuopa laiko susirinkimas ke
turias sykius mėnesy: partijos reikaluose 1-mą ketvergą 7 
vai. vakare; dainų: 2-rą ir 3-čią nedėldienį, 1*4 vai. pop. 
diskusijų: 3-čią ketvergą, 7 vai. vak. ;8usir. atsibuna ant 
„Arch Hali”, 2568 Ontario et.

Organiz. I.P.Lapinskas, 2012 Lakeside ave.
Chicago, Ill.,4-tos kuopos LSS. susirinkimai atsibuna 

sekančiai: l-mas bus laikomas po visas dalis miesto su pra
kalbomis; antras mėn. susirinkimas atsibus paskutinėje 
subatoje kožno mėn. 7.30 vai. vak. po No. 869—33rd place.

Organizatorius P. M. Kaltis, 221 Wabansia av.
New Britain, Conn. 5-ta LSPA. kuopa laiko susirinki

mus kas 1-mą ir 3-čią nedėldienį kožno mėnesio, svetainė-
,Socialist Party Headquarter", po nr. 298 Main str.

Sekr. K.S e n k us, 201 Washington st.
Pittsburg, Pa. 6-ta kuopa laikys viešą susirinkimą su pra

kalboms, 5 d. Gegužio, 2J4 po p*et, L.M. Dr-tės name, po N 
142 Ohio st. Draugai iš visur nuoširdžiai kviečiami.

Rochester, N.Y. 7-ta k. LSPA. susirinkimai laikosi pas
kutiniam nedėldieny j kiekvieno mėnesio, po No. 328 Clif
ford str.

Sekr. K.Vaivoda, 43 Spring st. Brockport, N.Y.
Wilkes Barre, Pa. 9-ta kuopa laikys susirinkimus kas 1-ą 

ir 3 čią nedėldienį kožno mėnesio, 8 vai. vakare, po nr. 487 
So. Grant st. KOMITETAS

Newarko,N.J., 11-ta kuopa LSPA. laiko susirinkimus 
kas pirmą ir 3-čią subatą kožno mėnesio, ponr. 144 Adams 
str. 7.30 vai. vakare.

Sekr. F.Lingis, 263 Elm str.
Springfield, Ohio, 12 k. LSPA. susirinkimai atsibųva kas 

pirmą nedėlią mėnesio, po No. 166 E. Main str.
Baltimore, Md. 14-ta kuopa laiko susirinkimus kožno mė

nesio pirmą pėtnyčią, 8vai. vaka**, lietuviškoj salėj ant 
Barre str. Org. P.G r i n i u s, 210 S. Eutaw st.

Minersville, Pa. 15-ta LSPA. kuopa nutarė laikyt susirinki
mus kiekvieną pirmą nedėldienį kožno mėnesio, 2-rą vai. pie
tų, salėje J.Lietuvninko.

Prat. rašt. J.Ramanauckab Box 181.
Brockton, Mass. 17-ta LSPA. kuopa laiko susirinkimus 

1-ame utarninke kožno mėnesio, 7 val.f vakare, salėje L.J. 
K. 1 Arthur st.

Fin. Sekr V.J.Petkūnas, 303 N.Main st.
Brooklyn, N.Y. 19-ta kuopa laikys mėnesinius susirinki

mus nedalioms po pirmam. Prasidės nuo 2 vai. po pietų 
Teipgi bus laikomi susirinkimai kožną panedėlį nuo 7.30 
vakare s etninėje 73 Grand Str. Brooklyn, N Y.

Sekr. M,Jokubauckas
Chicago, III. 22-ros kuopos susirinkimai laikysis naujoj 

vietoj: M.Mieldažio salėje, 68 W. 25-th et. Susirinkimai su 
diskusijoms bus laikomi dusyk mėnesy: po 1-am pirmą 
nedėldienį ir po 15-tam. 2 vai*

Sekr. S.Szimas, 1075 Blue Island av.
Spring Valley,Ill, 23-čia k. laiko susirinkimus kožną ant

rą ir paskutinę Nedėlią mėnesio, 4-tą vai. po pietų, l-as su

sirinkimas bus Partijos reikaluose; 2-as diskusijų. Laiky
sis M. Mažeikos salėje, ant Dakota str. Sek. A.Gustaitls.

Plymouth, Pa. 24-ta kp. LSPA. laiko susirinkimus 1-mą 
ir 3 čią seredą kiekvieno mėn., nuo 8iki 10 vai. vakoro, po 
No. 1 Church st. [kertė Centre ave. ir Church str.] l-as su
sirinkimas bųva dėl partijos ir kuopos reikalų, antras — 
lavinimosi arba apšvietos. KOMITETAS.
Naugatucko ir Union Cyti’es, Conn. 25 LSPA. kuopa lai
ko savo susirinkimus 1-mą subatą po pirmam kožno mėne
sio, 7.30 vakare, po nr. 15 Diamond st., Union City, Conn.

KOMITETAS.
Westville, Ill. 26-ta LSS. kuopa laikis susirinkimus: mė

nesinius kas antrą nedėldienį, diskusijų kas paskutinį ned. 
kožno mėnesio, 2 vai. po piet. KOMITETAS.

New Haven, Conn. 27-ta kuopa LSPA. laiko susirinkimus 
kas seredos vakarą, pradėjus nuo 8 vai. L.U. Kliube, 521 
Grand Ave. KOMITETAS.
Senandorio 28-ta k. LSPA. laiko susirinkimus kas dvi sąvai- 
ti, ant kampo North-West Main ir Lloyd ulyčių, ruimas 4.

Komitetas.
Springfield, Ill. 29-ta kuopa laikys susirinkimus kas 

3-čią nedėldienį kožno mėnesio, 7 vai. vakarė, salėje Pa
ddy William, po nr. 122J4 N 6-th et.

Sekr. V.Burba, 1924 N 9-th st.
Yonkers, N.Y. 30-ta kuopa LSS. laiko susirinkimus kas 

antrą subatos vakarą po pirmam 8 vai. po numeriu 114 Ri
verdale Ave. KOMITETAS.

So, Bethlehem 31 kuopa laiko Susirinkimus, kas 1-mą 
subatą kažno mėnesio 7 vai, vakare pas drg. F.Masulevi* 
čia, 710 5-th et.

KOMITETAS.
Waterbury, Conn. 34-tos kuopos LSPA. susirinkimai at

sibuna sekančiai: mėnes. susirinkimas partijos ir kuopos 
reikaluose 3-čiame ir diskusijų 1-mame nedėldieniuose kož
no mėnesio, 7*4 v. vakare, po nr. 989 Bank str.

KOMITETAS.
Los Angeles, Cal. 39kp. laikys susirinkimus kas 3-čią ne

dėldienį po 1-mam po No. 114 S. Spri Str.
A Žiugžda.

Worcester, Mass. 40-tos LSPA. kuopos susirinkimai atsi- 
bdna du kart per mėnesį: kas 2-rą ir paskutinę subatą mė
nesio, nuo 7.30 vakare, Socialist Headquarters kliube 16 
Mechanic st.

Fin. Sekr. V.Narijauckas, 38 Providence st.
Bridgeport, Conn. 41-ma LSPA. kuopa laiko susirinki

mus kas 1-mą mėnesio nedėldienį, po No. 426 Main str.
Org. J.G.Sagevyčius.

Easton, Pa. 42-ra kuopa laikys susirinkimus kas 1-mą ir 
3-čią subatvakarį kožno mėnesio, po No. 134 Church str.

Komitetą“
St, Louis, Mo. 44-ta LSPA. kuopa laikys susirinkimus 

ka« 3-čią nedėldienį kožno mėnesio, 2 vai. po pietų, Haru- 
gari salėje, kampas 10-tos ir Carr gatvių

KOMITETAS.
Passaic, N.J. 45-ta LSPA. k. laikys susirinkimus kas 4-tą 

nedėldienį kiekvieno mėnesio, svetainėje p. J.Apalianskio 
162 First st. 5 v. vakare.

Sekr. P. Norkus, 9 Aspen st.
Mahanoy City, Pa. 46-tos LSPA. kp. susirinkimai atsibus 

sekančiai: mėnesinis susir. partijos ir kuopos reikaluose 
laikysis paskutiniame ir diskusijų antrame nedėldienius 
kožno mėn. po No 364 W. Centre str.

Sekr. J.Mickunas, 1233 E. Pine str
Panna, III. 48-ta kuopa laikys savo susirinkimus dusyk, 

mėnesy — po kožnos 16tos ir 25-tos seredoms.
Rašt. prat. ir turtų, A.Švabas.

Hartford, Ct. 49-tos LSPA. kuopos susirinkimai atsibųv 
3-čiam nedėldieny kožno mėnesio po N 21 Arch Str.

S.Stankevyčius, Organizatorius 60 Wells St.
Me Kees Rocks, Pa. 50-ta kuopa laiko susirinkimus kas pa

skutinį šventadienį kožno mėnesio, 8*4 po pietų, pas kuo
pos sekretorių K.Lukoševyčių, 11 Locust st.

Grand Rapids, Mich. 51 ma kuopa laiko susirinkimas kas 
pirmą ir trečią nedėldienį kožno mėnesio 2^4 vai. po pietų, 
po nr. 38 W. I^eonard St. Wilmont salėje.

Org. J. M a r t i n k a i t i s, 141 Crosby Str.
New York, N.Y. 52-ra-LSPA. kuopa laikys susirinkimus 

kas antrą ir ketvirtą [nedėldienį kožno mėn., antrą vai. po 
pietų, po nr. 131 E. 7-th sL, Thomkyn’s Square Hall; tarpe 
Ave A. ir Ave. B.

Kuopos Sekr. P.J.Sinkus, 551 W 50th st.
St. Clair, Pa. 53-čia LSPA. kuopa laikys susirinkimus ko

žną ketvergą po 1-mai dienai mėnesio, 7 vai. vak., pas drg. 
Diedulaitį. Mielai visus draugus užkviečiam ir prašom at- 
sivest naujų. Sekr. A.Žji k au c k a>.

Courtney, Pa. 54-ta LSPA. kuopa laikys susirinkimus kas 
mėnuo, pripuolančiame po 15-tos mėnesio dienos nedėldie- 
ny, nuo 3 vai. po pietų.

Organ. D.Lekavyčius, Bx7
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